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Młodzi 
ludzie czynu
z Rotaractu

Stephanie A. Urchick
Prezydent Rotary International

Niezależnie od stażu w Rotary, wszyscy czerpiemy 
z siły i świeżych perspektyw, jakie wnoszą nasi młodzi 
liderzy. Mam zaszczyt powierzyć przygotowanie 
comiesięcznej wiadomości do Rotarian jednemu 
z nich – Vitorowi Joventino. W swojej kolumnie Vitor 
przypomni nam, jak praca zespołowa i inkluzywność 
mogą prowadzić do doniosłych zmian. Gorąco 
zachęcam do refleksji nad jego spostrzeżeniami, 
dzielenia jego entuzjazmu oraz otwartości na nowe 
formy nauki podczas lektury tego przesłania.

***

Pamiętam dokładnie moment, kiedy uświadomiłem sobie
prawdziwą potęgę programów młodzieżowych Rotary. Był 

to sobotni poranek w Australii, podczas mojego roku jako student 
wymiany młodzieżowej Rotary. Stałem wówczas wśród grupy in-
nych młodych liderów na wydarzeniu Rotary Youth Leadership 
Awards (RYLA). Organizatorzy postawili przed nami ciekawe 
wyzwanie: znajdowaliśmy się na dużej plandece rozłożonej na 
podłodze i naszym zadaniem było złożenie jej na pół, nie scho-
dząc z niej ani na chwilę.
Początkowo zadanie wydawało się proste. Jednak w miarę jak 
się poruszaliśmy, planowaliśmy i dostosowywaliśmy nasze dzia-
łania, uświadomiliśmy sobie prawdę – sukces wymagał pracy 
zespołowej, zwinności i nieustannej komunikacji. Rotaraktorzy 
i Rotarianie służyli nam wskazówkami, lecz nikt nie dyktował 
samodzielnie, jak powinniśmy osiągnąć cel. Ostateczna decyzja 
należała do nas.
I wtedy wydarzyło się coś niezwykłego. Wspólnie zadecydowa-
liśmy, że nikt nie zostanie w tyle, nawet gdy nasza przestrzeń na 
plandece będzie się kurczyć. Jeden z naszych kolegów z drużyny 
był osobą poruszającą się na wózku inwalidzkim, co oznaczało, że 
musieliśmy uwzględnić jego sytuację w każdym etapie działania. 
Przesuwaliśmy się, podnosiliśmy plandekę i zmienialiśmy nasze 
pozycje, jednocześnie wykorzystując czas na przemyślenia, pla-
nowanie i wspólne działanie jako zgrany zespół. Ostatecznie, dzię-
ki połączonemu wysiłkowi, pomyślnie ukończyliśmy wyzwanie.
Kiedy świętowaliśmy nasz sukces, jeden z uczestników powie-
dział: „Społeczność działa tak samo – pojawiają się wyzwania, 
ale zamiast zostawiać ludzi w tyle, musimy znaleźć sposoby, aby 

uwzględnić wszystkich”. Była to niezwykle głęboka myśl jak na 
kogoś tak młodego, a jednocześnie doskonale uchwyciła esencję 
naszego doświadczenia.
Interact umożliwia młodym ludziom tworzenie projektów 
o realnym i trwałym wpływie. Wymiana młodzieżowa kształtu-
je jednostki, które wracają do domu z szerszymi perspektywami
i silniejszymi umiejętnościami przywódczymi. RYLA rozwija
młodych liderów, gotowych inspirować i mobilizować innych. To 
wszystko, ta Magia Rotary, wyłania się właśnie poprzez działania 
naszej młodzieży.
W zmieniającym się świecie, to właśnie te programy napędzają
rozwój i zdolność adaptacji Rotary. Sukces tych inicjatyw zależy
jednak nie tylko od samych młodych liderów – wymaga członków 
Rotary, którzy głęboko wierzą w ich potencjał.
Dlatego gorąco zachęcam do sponsorowania klubów Interact,
goszczenia studentów wymiany oraz wspierania uczestników
programów RYLA. Wasze zaangażowanie nie tylko podtrzymuje
te programy, ale zwielokrotnia ich pozytywny wpływ i zapewnia, 
że młodzi liderzy pozostają nie tylko beneficjentami Rotary, ale
także jego aktywnymi współtwórcami.
Tym z Państwa, którzy już wspierają programy młodzieżowe,
serdecznie dziękuję. Wasze mentorskie wsparcie i zaangażowa-
nie czynią ogromną różnicę. A tym z Was, którzy rozważają za-
angażowanie się, mówię – teraz jest czas! Ponieważ przywództwo 
młodzieżowe to nie tylko przyszłość Rotary, to także teraźniej-
szość Rotary.

VITOR JOVENTINO
Rotaract Klub z Penápolis w Brazylii
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Stephanie A. Urchick
Prezydent Rotary International

W ciągu ostatniego roku dane mi było przeżyć wiele wspania-
łych doświadczeń. Chociaż odwoływanie się do przeszłych 

osiągnięć może być źródłem satysfakcji, prawdziwa siła tkwi 
w koncentracji na przyszłości. Mimo że jesteśmy na dobrej drodze 
do wyeliminowania polio, nie możemy osiąść na laurach. Wciąż 
mamy do spełnienia obietnicę wobec dzieci z całego świata i ich 
rodzin, a zrealizujemy ją tylko poprzez dalsze zbieranie funduszy, 
promowanie idei Rotary i umacnianie potęgi naszego wspólnego 
działania.
Byłam zdumiona zdolnościami i zaangażowaniem budowniczych 
pokoju, których spotkałam na Prezydenckiej Konferencji Pokojo-
wej z początku tego roku. Nasz program Stypendiów Pokojowych 
oraz wiele innych inicjatyw niosą uzdrowienie podzielonemu 
światu. Aby jednak te inicjatywy pozostały skuteczne i aktualne, 
potrzebują dalszego wsparcia.
W obliczu ogólnoświatowej epidemii samotności, Rotary oferu-
je przyjaźń, poczucie celu i przynależności. Jeśli pozostaniemy 
wierni naszym ideałom — Testowi Czterech Pytań i duchowi in-
kluzywności — pozostaniemy świecącą latarnią nawet w najciem-
niejszych czasach. Plan Działania może służyć jako przewodnik, 
by nasze kluby i dystrykty stały się po prostu niezłomne. Jednak to 
od nas zależy, czy wykorzystamy te rady i wprowadzimy je w życie.
Rodzino Rotary, nie ma niczego, czego nie moglibyśmy osiągnąć, 
gdy połączymy siły i będziemy pracować dalej na rzecz wspólne-
go celu. To Wy tworzycie Magię Rotary. Nie mogę się doczekać, by 
zobaczyć, jakie trwałe zmiany wprowadzicie w świat.

To co najlepsze, dopiero przed nami
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1. Prezydent RI Stephanie Urchick z bliska poznaje dziką 
przyrodę Florydy, przygotowując się do Międzynarodowego 
Zgromadzenia.

2. Urchick jedzie na platformie podczas Parady Róż 2025 
w Pasadenie w Kalifornii.

3. Podczas pobytu w Londynie na obchodach Dnia 
Wspólnoty Narodów, Urchick wita się z królem Karolem III.

4. W Alabamie, na potrzeby Instytutu Rotary, Urchick 
przygotowuje się do startu w U.S. Space & Rocket Center.

5. Podczas podróży po Afryce świętuje z uczestnikami 
wydarzenia Rotary Youth Leadership Awards w Ugandzie.
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6. W śnieżnym 
Stambule Urchick 
pomaga poświęcić 
słup pokoju podczas 
Prezydenckiej 
Konferencji Pokojowej 
Rotary 2025.

7. Podczas zwiedzania 
piramid w Gizie, 
Urchick oddaje się 
fotograficznym 
zabawom.

8. Urchick 
przygotowuje się do 
wykonania pierwszego 
rzutu na meczu 
Pittsburgh Pirates 
w swoim rodzinnym 
mieście

9. Podczas wizyty w 
Peru zwiedza Machu 
Picchu.

10. Urchick spotyka 
się z Željko Komšiciem, 
chorwackim 
członkiem prezydium 
Bośni i Hercegowiny.
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Mark Daniel Maloney
Przewodniczący Fundacji Rotary

W trakcie naszej walki z polio zdarzają się momenty, kiedy 
mogą pojawić się wątpliwości i niepewność. W takich 

chwilach musimy jednak pozostać niezłomni, a przede wszyst-
kim pełni nadziei i niezachwianie skupieni na celu. Jak powie-
dział kiedyś Winston Churchill w chwili kryzysu: „Nie możemy 
sobie pozwolić — nie mamy prawa — patrzeć wstecz. Musimy 
patrzeć w przyszłość”.

W Rotary zawsze potrafimy sprostać wyzwaniom. Żadne wy-
zwanie nie jest dla nas zbyt wielkie. W 1988 roku, kiedy na-
wiązaliśmy współpracę ze Światową Organizacją Zdrowia 
(WHO), tworząc Globalną Inicjatywę na rzecz Eliminacji Po-
lio (GPEI), rocznie odnotowywano 350 000 przypadków polio 
w 125 krajach. Od tego czasu GPEI — która obejmuje również 
UNICEF, Amerykańskie Centra Kontroli i Zapobiegania Cho-
robom (CDC), Fundację Gatesów oraz GAVI, Sojusz na rzecz 
Szczepionek — niestrudzenie współpracuje z rządami na całym 
świecie. Razem zmniejszyliśmy liczbę przypadków dzikiego 
wirusa polio o 99,9 procent.

Ta podróż nie obyła się bez wyzwań. Dziś w Afganistanie osoby 
przeprowadzające szczepienia mają zakaz wchodzenia do do-
mów, podczas gdy w Pakistanie konflikty, terroryzm i migracje 
utrudniają dostęp do dzieci w niektórych regionach. Na począt-

ku tego roku Stany Zjednoczone ogłosiły zamiar wycofania się 
z WHO, zamroziły finansowanie USAID i ograniczyły interak-
cje z CDC. Te wydarzenia stwarzają przeszkody dla naszych 
wysiłków na rzecz wykorzenienia polio oraz dla innych global-
nych partnerstw i programów Rotary.

Jednak ponownie sprostaliśmy temu wyzwaniu, tak jak robi-
liśmy to wcześniej. Udało nam się to w Indiach, gdy borykali-
śmy się ze wzrostem liczby przypadków, zanim kraj ten został 
uznany za wolny od dzikiego wirusa polio w 2014 roku. W Ni-
gerii również napotkaliśmy przeszkody, ale w 2020 roku WHO 
certyfikowała ten kraj — a co za tym idzie, wszystkie 47 krajów 
w regionie Afryki — jako wolny od dzikiego polio.

Ponownie sprostamy wyzwaniu w 2025 roku. Wiedzcie, że Ro-
tary działa za kulisami, współpracując z rządami, agencjami 
międzynarodowymi i partnerami, aby sprostać trudnościom, 
zarządzać zakłóceniami i badać alternatywne źródła finanso-
wania. Jako organizacja niepolityczna, pozostajemy skupieni 
na rozwiązaniach operacyjnych, jednocześnie służąc społecz-
nościom i chroniąc zdrowie publiczne.

Moja żona Gay i ja na własne oczy widzieliśmy pilną potrzebę 
w Indiach, Nigerii i Pakistanie, gdzie mieliśmy okazję podawać 
szczepionki dzieciom. Spojrzenie w ich oczy uświadomiło mi, 
o jaką przyszłość walczymy – i jak wielka odpowiedzialność 
spoczywa na nas, by dokończyć to dzieło.

Sprostać wyzwaniu
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W minionym roku ja i moja żona Gay, mieliśmy zaszczyt 
z bliska obserwować wpływ Fundacji Rotary. Od cen-

trów dializy w Indiach, przez projekty środowiskowe na Tajwa-
nie, po inicjatywy edukacyjne na całym świecie – osobiście wi-
dzieliśmy, jak hojność zmienia życie. Zobaczenie pracy naszej 
Fundacji na własne oczy pozwala na głębsze zrozumienie mocy 
Rotary w zmienianiu życia poprzez szerzenie pokoju, nadziei 
i zdrowia.
W Bangkoku byliśmy świadkami działania specjalistycznej ma-
szyny podtrzymującej życie dla krytycznie chorych pacjentów 
z problemami płucnymi i sercowymi, zainstalowanej w szpita-
lu publicznym. Jest to dopiero druga taka maszyna dostępna 
dla 11 milionów mieszkańców miasta poza prywatną opieką 
medyczną. Technologia ta, sfinansowana dzięki grantowi glo-
balnemu, ratuje życie, ponieważ członkowie Rotary dostrzegli 
potrzebę i odpowiedzieli na nią.
Wszystko, co Rotary osiąga za pośrednictwem Fundacji — 
Ośrodki Pokoju Rotary, Programy Skali (Programs of Scale), 
granty globalne i dystryktowe — opiera się na silnym i rosną-
cym funduszu wieczystym. To jest Magia Rotary, którą umożli-
wiają Państwo swoją hojnością. Dlatego jestem tak głęboko za-
angażowany w nasz cel, jakim jest zwiększenie aktywów netto 
i zobowiązań Funduszu Wieczystego Fundacji Rotary do 2,025 
miliarda dolarów do 30 czerwca 2025 roku. Przewodniczący 

wyznaczyli ten cel w 2016 roku, po przekroczeniu wcześniej-
szych założeń i zauważeniu rosnącego zainteresowania daro-
wiznami na rzecz funduszy wieczystych.
Dzięki Państwa niezwykłemu wsparciu — w tym darowiznom 
z majątków członków — aktywa netto i zobowiązania Funduszu 
Wieczystego znacznie wzrosły i są w zasięgu naszego celu. Aby 
wesprzeć Fundusz Wieczysty, prosimy o skontaktowanie się ze 
swoim doradcą ds. funduszy wieczystych/dużych darowizn lub 
pracownikiem ds. dużych darowizn, albo o odwiedzenie strony 
rotary.org/donate
Państwa hojność może pomóc nam osiągnąć nasz cel, który 
będziemy świętować na Konwencji Międzynarodowej Rotary 
w Calgary w tym miesiącu.
Owoce tych darowizn mogą być widoczne dopiero za kilka lat. 
Sadzimy drzewa, które będą rosły, aby finansować Stypendy-
stów Centrów Pokoju Rotary i stypendia, położyć kres polio, 
wspierać wysoko skuteczne Programy Skali oraz granty global-
ne, a także pozwolić naszemu Funduszowi Rocznemu szerzyć 
jeszcze więcej nadziei.
Podczas mojej 40-letniej podróży w przywództwie rotariań-
skim Fundacja Rotary zawsze była w centrum mojego życia. 
Od poprowadzenia zespołu wymiany studenckiej w 1986 roku, 
po służbę jako Gubernator Dystryktu, Skarbnik, Prezydent RI, 
a teraz jako Przewodniczący Fundacji — to był zaszczyt mojego 
życia. Mam szczęście, że doświadczyłem i zostałem zainspiro-
wany magią, którą stworzyli Państwo poprzez swoje poświęce-
nie, służbę i działanie. Sadźmy razem dalej drzewa, które będą 
dawać owoce następnym pokoleniom.

Co czynicie możliwym
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Mark Daniel Maloney
Przewodniczący Fundacji Rotary
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To był magiczny rok
Krystyna Baj-Pawluk
Gubernator Dystryktu 2231 Polska

Drogie Rotarianki i Drodzy Rotarianie,
Kadencja gubernatora trwa rok. Aż rok i tylko rok. 2024-2025 
był rokiem Magii Rotary.

Magia klubów
Ważnym elementem służby gubernatora dystryktu są spotkania 
z Rotarianami w klubach. 
To cenna wartość dodana dla gubernatora, ogromna liczba wiado-
mości, wrażeń i emocji, to informacje o funduszach pozyskanych 
na realizację projektów, jubileusze charteru klubów, wydarzenia 
organizowane we współpracy z władzami miast, a czasem po pro-
stu spotkania przy herbacie i rozmowy o przyszłości Rotary. Kilka 
razy udało mi się aktywnie włączyć do działań klubowych.

Magia wydarzeń 
Mieliśmy wiele bardzo ważnych wydarzeń dystryktalnych, które 
były okazją do intelektualnych i kulturalnych przeżyć i do przy-
jacielskich spotkań. Poczynając od koncertu Zdrowie Dzieci 
Ukrainy, sportowego Rotary Cup i seminariów Rotary Foun-
dation poprzez seminaria poświęcone zdrowiu psychicznemu 
dzieci i młodzieży, konferencje i spektakle Interactu, akcje Rota-
ractu, bale charytatywne, konferencje związane z ochroną wód 
mazurskich i Morza Bałtyckiego aż po konferencję dystryktu 
podsumowującą moją kadencję. 

Magia Kobiet
Sporo emocji wywołało wydarzenie zorganizowane jako impreza 
towarzysząca PELS. Mam na myśli Magię Kobiet w Rotary, która 
zaowocowała nie tylko refleksją na temat efektywności i spraw-
czości Rotarianek, nie tylko inspirującymi rozmowami z aktyw-
nymi Rotariankami, ale przyniosła nam film „Drzewo Równości”, 
zrealizowany pro bono przez znanego reżysera Patryka Vegę. 

Magia działania wolontariuszy
Chciałabym bardzo podkreślić wielką wagę spontanicznych 
działań humanitarnych jakie podejmujemy. Mam na myśli po-
moc ofiarom powodzi w południowo-zachodniej Polsce. 
Stale pomagamy poszkodowanym przez wojnę w Ukrainie, za-
równo dzieciom na terenie Polski, jak i dostarczając pomoc kon-
wojami humanitarnymi do Ukrainy. 
Odpowiedzialne działania podejmują Rotarianie w różnych czę-
ściach dystryktu współpracując z wolontariuszami -pracowni-
kami sieci sklepów Biedronka. 

Magia współpracy międzynarodowej
Nasze kontakty międzynarodowe przyjmują rozmaite formy. Od 
wielu lat organizujemy wymianę młodzieży. W tym roku wyje-
chało ponad 30 młodych ludzi i tylu gościliśmy w Polsce. Pro-
wadziliśmy letnie obozy krótkoterminowe wspaniale promujące 
Polskę. W Gdańsku odbyło się kolejne szkolenie RYLA, prowa-
dzone przez polskich i szwedzkich ekspertów. Mieliśmy semina-
ria ICC. Przedstawiciele Dystryktu reprezentowali nas na szko-
leniach i konferencjach w Orlando, Malmoe czy Stambule. Nasze 
kluby intensywnie współpracują z klubami w wielu krajach.
W tym roku podpisałam w imieniu dystryktu traktaty o partner-

Podczas sadzenia drzew w Poznaniu

Czarter RC Silesia

DG Krystyna Baj- Pawluk z Gubernatorami Ukrainy i Litwy

Chwilę po premierze filmu Patryka Vegi wraz z reżyserem 
oraz Sari Metinen z Rotary International



stwie z Litwą, Ukrainą, Francją, Argentyną oraz Czechami i Sło-
wacją. Celem było nawiązanie współpracy i szerzenie rotariań-
skiej idei pozytywnego pokoju.
Wzięłam udział w konferencji ICC Niemcy - Polska w Berlinie, 
której głównym tematem było 20-lecie Polski w Unii Europej-
skiej. Podczas konferencji wręczono po raz pierwszy Nagrodę 
im. Richarda Pyritza.
Odbyłam wizytę studyjną we Lwowie, połączoną z dostarcze-
niem żywności do ośrodka dla uchodźców, a także spotkałam się 
z dziećmi z Ukrainy przebywającymi na turnusie rehabilitacyj-
nym w Białym Dunajcu. 

Magia mediów
Wydarzenia i spotkania, w których brałam udział, starałam 

się na bieżąco opisywać na moim Facebooku Gubernatora. Bardzo 
efektywnie działał także Facebook Dystryktu. Systematycznie pu-
blikujemy Magazyn Rotary Polska i aktualizujemy stronę rotary.
org.pl. Pojawiła się też nowa forma przekazu. 22 listopada 2024 r. 
wystartował kanał Rotary Polska News na YouTube. Rozwijane są 
także kanały naszego Dystryktu na Instagramie i Tik Toku. 

Magia promocji Rotary
Jednym z moich priorytetów było promowanie organizacji Rotary. 
Miałam zaszczyt i przyjemność dwukrotnie wystąpić w Sena-
cie, spotykając się z Radą Młodzieżową przy Parlamentarnym 
Zespole ds. Młodzieży. Pierwsze spotkanie dotyczyło rotariań-
skich działań na rzecz młodzieży, drugie miało formę wykładów 
i warsztatów dla młodych kobiet.  
Wielkie znaczenie dla promocji Rotary miał mój udział w kon-
ferencjach dotyczących umiędzynarodowienia polskich szkół, 
konferencji na temat zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży 
w województwach lubuskim i wielkopolskim oraz konferencji 
Grupy AMBER na tematy ekologiczne.
Odbyłam spotkania z przedstawicielami władz Krakowa oraz 
Jeleniej Góry, reprezentantami Sejmiku Województw Lubuskie-
go i Dolnośląskiego, przedstawicielami Młodzieżowego Sejmiku 
Województwa Lubuskiego, spotkanie z JM Rektorem Uniwersy-
tetu Medycznego w Lublinie. Tematem rozmów była zaprezen-
towanie Rotary oraz omówienie możliwości współdziałania.
Kończy się moja kadencja gubernatora dystryktu – rok pod ha-
słem Magii Rotary. 
Przyniósł on mnóstwo różnorodnych działań i wyzwań logi-
stycznych, tysiące przejechanych kilometrów, niezliczoną 
liczbę maili i rozmów telefonicznych oraz setki spotkań online 
i wiele godzin spotkań i dyskusji.  Wszystko to, co się wydarzyło 
w tym, tak intensywnym roku, nie zmniejszyło mojego optymi-

zmu ani entuzjazmu do dalszej działalności w Rotary.  
Moja duma i satysfakcja z tego roku są ogromne! 
Dziękuję wszystkim Rotarianom i przyjaciołom Rotary za współ-
pracę i pomoc, za Waszą energię i uśmiech, za słowa poparcia, za 
otwartość na moje inicjatywy i współdziałanie  w ich realizacji. 
Mam wielki szacunek do tego, co zrobiliśmy i ogromną wdzięcz-
ność za to, że byliście ze mną!
Niech Magia Rotary powraca do Was!
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Z wizytą w Białym Dunajcu, podczas spotkania z ukraińskimi dziećmi

Spotkanie z młodzieżą z programu Wymiany Młodzieży

Podczas wręczania nagród uczestnikom rajdu rowerowego 
zorganizowanego przez RC Karpacz Karkonosze

Rotary Cup 2024 w Spale. Radość zwycięskiej 
drużyny siatkówki

Gubernator Krystyna Baj - Pawluk 
z Marszałek Senatu RP Małgorzatą 
Kidawą - Błońską

Na zdjęciu od lewej: DG Krystyna Baj-Pawluk, 
Prezydent RI Stephanie A. Urchick i DGN Michał 
Sowa
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Kochane i kochani, 
dobiega końca kadencja Guber-
nator Krystyny Baj-Pawluk, 
której pragnę serdecznie podzię-
kować za rok wspólnych dzia-
łań. Praca z Tobą, Krysiu, była 
dla mnie zaszczytem i prawdzi-
wą przyjemnością.
Z ogromną radością przekazuję 
Wam najnowszy numer maga-
zynu „Rotary Polska”. To wy-
danie, podobnie jak poprzednie, 
jest świadectwem niezwykłej 
energii, zaangażowania i bezin-
teresownej pracy, jaką wnosimy 
w życie lokalnych społeczności.
W tym numerze przeczytacie o kluczowych porozumieniach i spo-
tkaniu polsko-niemieckim. Dowiecie się też, jak RC Poznań zapew-
nił psychologiczne wsparcie dla 400 dzieci, a także poznacie dzia-
łania proekologiczne RC Giżycko.
Nie zabraknie też relacji z jubileuszy, takich jak 20-lecie RC Lublin 
Stare Miasto, czy 30-lecie RC Zielona Góra. Przeczytacie także 
o wsparciu RC Jelenia Góra dla powodzian.
W tym numerze znalazła się również smutna wiadomość. Rotaria-
nie z RC Wolsztyn żegnają swojego przyjaciela – Witolda Tyrakow-
skiego. Łączymy się z Wami w smutku.

NR 3 (48), maj-czerwiec 2025

Rada Doradcza
Krystyna Baj-Pawluk – Gubernator Dystryktu w kadencji 2024-2025
Marek Wcisło – Immediate Past Gubernator 2023-2024
Greg Gregorczyk – Gubernator Elekt na kadencję 2024-2025
Piotr Wygnańczuk – Członek Zarządu Rotary International 2018-2020
Małgorzata Wojtas – Past Gubernator 2019-2020
Łukasz Grochowski – Past Gubernator 2018-2019
Piotr Jankowski – Past Gubernator 2022-2023
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Wojciech Wrzecionkowski – Past Gubernator 2021-2022
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Ludzie czynu
na całym świecie
Brad Webber

Stany Zjednoczone

Rick Clark, zainspirowany widokiem 
amerykańskich flag umieszczonych 
obok nagrobków na cmentarzach 
wojskowych, zapytał zarządców 
Narodowego Cmentarza Miramar 
w San Diego, czy kluby Rotary mogłyby 
w podobny sposób uhonorować 
pochowanych tam żołnierzy. Clark, były 
prezes Klubu Rotary z La Jolla Golden 
Triangle, jest weteranem wojennym 
z Wietnamu, gdzie służył jako Seabee 
– członek batalionu inżynieryjnego 
Marynarki Wojennej USA.
Zaangażował liderów Dystryktu 5340 
do zrekrutowania 400 wolontariuszy 
do udziału w projekcie, nazwanym 
„Operacja Flagi dla Weteranów 2024”.
„To było potężne wydarzenie, które 
poruszyło tak wiele osób, w tym 
niezliczonych ocalałych, którzy wyrazili 
nam swoją wdzięczność” – mówi 
Michael Fuqua, inny organizator 
projektu, członek Klubu Rotary z Rancho 
Bernardo i emerytowany kapitan 
Marynarki Wojennej. Dystrykt planuje 
powtórzyć to wydarzenie podczas Dnia 
Pamięci w 2025 roku.
Inicjatywa jest wspierana przez nowo 
utworzony komitet dystryktalny, którego 
celem jest koordynowanie projektów 
związanych z członkami wojska 
i weteranami. Komitet pomógł zebrać 
około 14 000 dolarów.

18 000
flag zainstalowanych 

w ramach projektu 
„Operacja Flagi dla 
Weteranów 2024”

89 milionów
zwierząt żyje 

w meksykańskich 
gospodarstwach 

domowych

Meksyk

W meksykańskich gospodarstwach 
domowych żyje 89 milionów zwierząt. 
Psy, koty, króliki i inne zwierzęta domowe 
znalazły się w centrum uwagi podczas 
wydarzenia „Błogosławieństwo Zwierząt”, 
współorganizowanego przez Klub Rotary 
z Tehuacán Granadas w stanie Puebla 
w styczniu.
„W tym roku w wydarzeniu wzięło udział około 
1000 zwierząt domowych i 3000 osób” – 
informuje Paola Ortiz Gómez, prezeska klubu, 
który współpracował z TAC Una Protección al 
Entorno A.C., organizacją non-profit zajmującą 
się ochroną zwierząt. Od 2022 roku klub 
organizuje i promuje tę specjalną Mszę.
„Wszyscy wierzymy, że pielęgnowanie kultury 
szacunku dla życia pozaludzkiego uczy nas 
również szacunku dla życia ludzkiego” – mówi. 
„Widok całych rodzin, które przychodzą i nie 
tylko otrzymują błogosławieństwo dla swojego 
zwierzęcia, ale jednocześnie należytą opiekę 
weterynaryjną, napełnia nas satysfakcją”. 
Uczestnicy dowiadują się także o możliwości 
adopcji i przekazują darowizny na opiekę nad 
bezdomnymi zwierzętami.

District 5340 

Club of Tehuacán Granadas 
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Sudan Południowy

Ponad 100 000 książek wysłanych do Sudanu Południowego trafiło w ręce 
studentów. Materiały te, otrzymane w 2024 roku przez Klub Rotary 
w Jubie, obejmują podręczniki prawnicze, farmaceutyczne i inne książki 
naukowe, a także 11 komputerów załadowanych dodatkowymi 33 000 
e-podręczników. Wartość całej przesyłki przekroczyła 1,5 miliona dolarów.
„Książki mają ogromną wartość dla studentów, ponieważ nie wszyscy z nich 
mieli dostęp do informacji online z powodu problemów z internetem” – 
mówi Simon Yongo, były Prezydent klubu z Juby.
Wysyłka została skoordynowana przez Books for Africa, organizację non-
profit z Minnesoty, wspieraną częściowo przez Rotarian. Charles Cogan, 
członek Klubu Rotary z Northfield w Minnesocie, który kierował projektem, 
opowiada, że starsi liderzy Rotary pomogli koordynatorom nawiązać kontakt 
z UNESCO oraz z ramieniem humanitarnym Departamentu Obrony USA.
„Partnerstwa były tutaj kluczem i przekształciły mniejszy projekt jednego 
kontenera w pięć kontenerów z ponad 100 000 książek” – mówi Cogan. 
Projekt zyskał wsparcie klubu z Juby, a także 14 klubów z Minnesoty 
i Wisconsin, uzyskując dodatkowy grant od Dystryktu 5960.

Austria

Aby uczcić stulecie Rotary w Austrii, dwóch dziennikarzy 
i długoletnich Rotarian stworzyło podcast mający na 
celu inspirowanie zarówno członków, jak i osoby spoza 
organizacji. Christian Haubner z Klubu Rotary z Freistadt 
oraz Verena Hahn-Oberthaler z Klubu Rotary z Perg 
uruchomili podcast „Rotary Reloaded” w grudniu.
Ten niemieckojęzyczny program zawiera rozmowy ze 
znanymi gośćmi z kręgu Rotary i spoza niego. „Docelowo 
kierujemy podcast zarówno do Rotarian, jak i do osób 
niezrzeszonych w Rotary” – mówi Haubner. „Chcemy 
to zrobić z osobistej perspektywy. Nasze zróżnicowane 
podejście ma na celu zaprezentować gościom, jak znaczące 
może być Rotary w życiu ludzi. Rozmawiamy również 
o tym, że Fundacja jest nadal nowoczesna i potrzebna 
społeczeństwu”.
Jego współprowadząca zgadza się z tą wizją. „Z impetem 
100 lat historii patrzymy w przyszłość Rotary” – mówi Hahn-
Oberthaler w „Rotary Magazin”, regionalnym magazynie dla 
członków w Niemczech i Austrii.

Australia

Sportowcy z niepełnosprawnościami 
mogą cieszyć się każdego rodzaju 
krykietowym rzutem – czy to 
„beamer”, „googly”, czy „dibbly-dobbly” 
– dzięki aktywnościom o tematyce 
krykieta organizowanym przez 
australijskich Rotarian i organizację 
Dream Cricket Australia.
„Główną misją programu jest 
wspieranie inkluzywności 
i promowanie aktywności fizycznej 
w otwartym środowisku” – mówi 
Ankit Agarwal, członek Klubu Rotary 
z Adelaide i zarządu organizacji 
krykietowej.
Listopad przyniósł zakończenie 
serii sportowych aktywności 
klubu pierwszą galą Dream 
Cricket Gala. Członkowie, tacy jak 
Agarwal, aktywnie uczestniczyli 
w organizacji tego dnia i prowadzili 
treningi dla uczestników. Klub 
wsparł przedsięwzięcie grantem 
przekraczającym 3000 dolarów, 
a także pozyskał wolontariuszy 
z liceów.

129 miliardów 
dolarów

roczne globalne 
przychody z wydawnictw 

książkowych

2,8 miliarda 
dolarów

wartość rynku 
podcastowego 
w 2023 roku

1728 r.
Zasady krykieta 

zostają po raz 
pierwszy opisane
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Dowiedz się więcej i zarejestruj na convention.rotary.org

Wasze ulubione aspekty konwencji
Głosy zostały policzone: Członkowie planujący udział 
w Konwencji Rotary International w Calgary deklarują, że 
najbardziej cieszą się na możliwość znalezienia partnerów 
projektowych oraz bliższego poznania pracy Rotary Inter-
national. Wysoko oceniają również spotkania z przyjaciółmi 
z poprzednich konwencji i nawiązywanie nowych znajomo-
ści z ludźmi z całego świata, jak wynika z ankiety przeprowa-
dzonej „dla zabawy” na nowym kanale Rotary na platformie 
komunikacyjnej WhatsApp. Duża liczba osób wyraża także 
chęć założenia kowbojskiego kapelusza w Calgary, nowocze-
snym mieście z korzeniami Dzikiego Zachodu.
Prezydent Stephanie Urchick zaprasza do Kanady w dniach 
21-25 czerwca, ponieważ konwencja to idealne miejsce do 
nawiązywania trwałych znajomości i odkrywania nowych 
perspektyw. „To motywujące wydarzenie zainspiruje Cię 
i przemieni” – mówi Urchick.
Calgary to miejscowość, którą łatwo pokochać. Tętniące 
życiem centrum miasta jest łatwe do eksploracji i znajduje 
się blisko hoteli oraz terenów konwencyjnych, gdzie można 
obejrzeć zapierającą dech w piersiach ekstrawagancję roz-
rywkową w stylu Dzikiego Zachodu. Państwa koledzy, którzy 
pomagają w organizacji konwencji i specjalnych wydarzeń, 
nie mogą się doczekać, aby podzielić się z Państwem różno-
rodnością kulinarną, artystyczną i kulturalną Calgary, a także 
jego ekologicznymi rozwiązaniami, takimi jak linia szybkiej 
kolei zasilana energią wiatrową. Scena kulinarna jest ulubio-
ną częścią miasta Marka Starretta, współprzewodniczącego 
Komitetu Organizacyjnego Gospodarza, który poleca wiele 
restauracji w centrum, oferujących składniki z pobliskich 
farm lub dania kuchni międzynarodowej od światowej klasy 
szefów kuchni. Starratt podkreśla, że przy tak wielu atrak-
cjach w pobliżu głównego wydarzenia, wszyscy uczestnicy 
znajdą niezapomniane wrażenia dla siebie, „bez względu na 
wiek, bez względu na to, czy przyjeżdżasz z rodziną, małżon-
kiem, czy podróżujesz sam, czy masz 70 lat, 40 lat, czy jesteś 
Rotaraktorem”.

Rzut oka na Calgary
Uwaga, poszukiwacze przygód na ostatnią chwilę: Wie-
lu z Was wciąż ma mnóstwo czasu, aby dołączyć do tysięcy 
członków w Calgary na Konwencji Rotary International. Duża 
liczba członków rejestruje się w ostatnich tygodniach poprze-
dzających to wielkie wydarzenie — a nawet opłaca udział bez-
pośrednio przy wejściu. Harmonogram wydarzeń w Calgary 
w dniach 21-25 czerwca jest wypełniony inspirującymi wy-
stąpieniami i wspaniałymi pomysłami, które pomogą zwięk-
szyć wpływ i liczbę członków Państwa klubu. Słyszymy to cały 
czas: Każdy powinien choć raz wziąć udział w konwencji.
„Konwencja to miejsce, w którym Rotary ożywa” – mówi 
Prezydent RI Stephanie Urchick. Wydarzenie, jak zawsze, 
oferuje wybór światowej klasy prelegentów, w tym m.in. 
obrończynię praw kobiet Tawakkol Karman, pierwszą Arab-
kę, która zdobyła Pokojową Nagrodę Nobla, oraz klimatoloż-
kę Katharine Hayhoe, wymienioną na liście 100 najbardziej 
wpływowych osób magazynu Time. Sesje panelowe to sper-
sonalizowane doświadczenie edukacyjne na różnorodne te-
maty – od wykorzystania sztucznej inteligencji w Rotary po 
rekrutację młodych liderów i różnorodnych członków. Z ko-
lei Dom Przyjaźni jest niczym miejski rynek, gdzie globalna 
społeczność Rotary spotyka się z przyjaciółmi i wymienia 
pomysłami na projekty.
Miejscowość, w której odbywa się Konwencja, jest po prostu 
przyjemna do zwiedzenia, z widokiem na Kanadyjskie Góry 
Skaliste na horyzoncie i zachodnim dziedzictwem, które fi-
guruje w całym łatwym do zwiedzania, nowoczesnym mie-
ście. „Calgary to zapierająca dech w piersiach mieszanka 
ciepłej gościnności i naturalnego piękna” – mówi Urchick.
„Każdy na konwencji jest częścią rodziny” – mówi Elizabeth 
Villafranca z Rotary Club of Carrollton-Farmers Branch 
w Teksasie. „To coś, co zmieniło moje życie, moją perspek-
tywę i dało mi wystarczająco dużo energii, by kontynuować 
pracę nad uczynieniem naszego świata lepszym miejscem”.

Konwencja Rotary International 
w Calgary
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AApplliikkuujj  oo  nnaaggrrooddęę  
PPrrooggrraammóóww  SSkkaallii  22002266
Jeśli Twoja inicjatywa udowodniła swój sukces i jest gotowa 
do rozszerzenia, aby pomóc większej liczbie osób
w większej liczbie miejsc, rozważ złożenie wniosku
o nagrodę Fundacji Rotary - Programów Skali 2026.

Jeden program może otrzymać 2 miliony dolarów 
amerykańskich w ciągu trzech do pięciu lat, aby jeszcze 
bardziej zwiększyć swój wpływ. 

Zgłoszenia od kwalifikujących się klubów i dystryktów 
Rotary oraz Rotaract będą przyjmowane do 1 sierpnia 2025 
roku.

Dowiedz się więcej na 
rotary.org/programsofscale
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Dnia 21 maja 2025 roku, w Krakowie 
miało miejsce ważne dla naszego dys-

tryktu wydarzenie. Zostały podpisane dwa 
ważne dokumenty dotyczące współpracy 
międzynarodowej naszego dystryktu.
Spotkaliśmy się w Urzędzie Miasta Kra-
kowa, gdzie powitał nas I Zastępca Prezy-
denta Miasta Profesor Stanisław Mazur, 
z którym mieliśmy okazję porozmawiać 
o sprawach społecznych. Trzeba nadmie-
nić, że Rotary jest organizacją znaną Panu 
Prezydentowi i bardzo dobrze przez niego 
postrzeganą.
W drugiej części spotkania podpisałam 
porozumienie o partnerstwie i współpra-
cy z Dystryktem 2240 – Czechy i Słowacja 
oraz porozumienie przedłużające part-
nerstwo z Dystryktem 1660 Paris-Ile–de 
France Quest.
Stronę czesko – słowacką reprezentował 
Gubernator Dystryktu 2240 Josef Melec-
ký, któremu towarzyszyła jego Małżonka 
Mirosława.
Przedłużenie Porozumienia z Dystryktem 
1660 – Paris-Ile–de France Quest podpi-
sała online Nada Ghanem Gubernator 
Dystryktu 1660.
Celem obu dokumentów jest podkreślenie 
wagi współpracy międzynarodowej oraz 
zachęta dla klubów w naszym dystrykcie 

do nawiązywania kontaktów z rotariana-
mi z innych krajów. Pierwszym efektem 
działań międzynarodowych jest podpisa-
nie listów intencyjnych potwierdzających 
wolę i chęć współpracy pomiędzy RC Kra-
ków a RC Olomouc City.
Listy intencyjne podpisali prezydenci 
klubów Sławomir Podgórski i Zdenek 
Lenoch.
Polska stronę oprócz Gubernator Kry-
styny Baj-Pawluk reprezentowali Past 
Gubernatorzy Piotr Jankowski i Marek 
Wcisło oraz przyszli Gubernatorzy Greg 
Gregorczyk i Michał Sowa. To pięknie po-
kazuje realizację przedsięwzięć i działań 

w dystrykcie oraz wolę kontynuacji na-
szych idei i pomysłów na przyszłość.
Obecni byli także przedstawiciele klubu 
RC Kraków oraz przewodniczący ICC 
Polska – Czechy Zbyszek Rogowski z RC 
Katowice i przewodniczący ICC Polska - 
Francja Piotr Metzler z RC Kraków.
Po oficjalnym spotkaniu odbyliśmy 
z naszymi gośćmi piękny spacer po Rynku 
Krakowskim oraz odwiedziliśmy Cole-
gium Maius.
Bardzo dziękuję RC Kraków za organiza-
cję tego spotkania.
Gubernator Krystyna Baj-Pawluk, 
RC Gorzów Wielkopolski

Kluczowe porozumienia podpisane
Uczestnicy spotkania

21 maja 2025 roku, w Krakowie miało miejsce ważne dla naszego dystryktu wydarzenie. Zostały 
podpisane dwa ważne dokumenty dotyczące współpracy międzynarodowej naszego dystryktu
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Spotkanie ICC Polska-Niemcy i Niem-
cy-Polska miało miejsce 18 paździer-

nika 2024 roku w Ludwig Erhard House 
w Berlinie. Tematem wiodącym było 
20-lecie członkostwa Polski w Unii Euro-
pejskiej.
Podczas spotkania wręczono po raz 
pierwszy Nagrodę im. Richarda Pyritza 
klubowi Rotary, który przeprowadził 
z sukcesem wspólny projekt polsko-nie-
miecki. Laureatem tej nagrody został 
Klub Rotary w Szczecinie – serdecznie 
gratulujemy.
Chociaż trudno to powiedzieć w tych 
niełatwych czasach, ale mieliśmy w roku 
2024 naprawdę dobre i godne powody 
do świętowania. Przypadła 25. rocznica 
polskiego członkostwa w NATO, a 1 maja 
minęły dwie dekady, odkąd Polska zosta-
ła jednym z 27 państw Unii Europejskiej, 
zamieszkanej przez blisko 450 milionów 
ludzi. Żyją oni w różnych krajach, często 
mających nawet rozbieżne interesy, ale 
podzielających wspólne wartości zgodnie 
z mottem wspólnoty, które brzmi: „zjed-
noczeni w różnorodności”.
Dwadzieścia lat obecności w UE było dla 
nas wszystkich okresem pełnym wyzwań, 
wielkich zmian i modernizacji, które 
wpłynęły zarówno na ekonomię oraz in-
frastrukturę państwa, jak i na życie przed-
siębiorców, pojedynczych osób i rodzin.
Wystarczy przypomnieć sobie, jak wy-
glądała Polska w latach 90. i na prze-
łomie tysiącleci. Miała ona niewąt-
pliwie specyficzny i niepowtarzalny 
klimat towarzyszący przechodzeniu od 
socjalistycznego, centralnego planowa-
nia do kapitalizmu. Był to okres obfitują-
cy w kontrasty. Z jednej strony wszyscy 
uzyskaliśmy nowe możliwości, a z drugiej 
przed całym krajem stanęły bardzo po-
ważne wyzwania.
Walka z przestępczością zorganizowaną 
okazała się bardzo trudna i często tra-
giczna w skutkach. Symbolami tamtych 
czasów były również przestarzałe linie 
kolejowe i dziurawe drogi, z których więk-
szość była jednotorowa.
W obliczu wielkich trudności ekonomicz-
nych i biedy panowało bardzo wysokie 
bezrobocie – rozwiązaniem było przejście 
na „saksy”, czyli pracę sezonową w Niem-
czech i innych krajach Europy Zachod-
niej. Zarobione marki, franki czy guldeny, 
pozwalały budować domy, remontować, 
kupować samochody i utrzymywać rodzi-
nę na wsi.

Byliśmy całkowicie zależni od Rosji w za-
kresie dostaw gazu i energii, a Moskwa 
nieustannie szantażowała nas możliwo-
ścią „zakręcenia kurka”.
Jednocześnie pozycja Polski na arenie 
międzynarodowej była dość przeciętna, 
a wielu zachodnich polityków uważało 
nasz kraj za mało istotny dla świata.
W 2024 r. znajdujemy się w zupełnie in-
nym miejscu naszej historii i w innej rze-
czywistości. Nasz kraj jest nowoczesny 
i dynamicznie się rozwija, a członkostwo 
w Unii Europejskiej odegrało w tym klu-
czową rolę.
Mamy olbrzymi terminal LNG w Świ-
noujściu, który zapewnia niezależność 
energetyczną od Rosji. W zapewnieniu 
bezpieczeństwa energetycznego Polski 
kluczową rolę odgrywa również Baltic 
Pipe, dzięki któremu importujemy gaz 
ziemny z Norwegii.
Polska otrzymała olbrzymie kwoty na 
rozwój infrastruktury drogowej. Dzięki 
środkom pozyskanym z Unii Europej-
skiej zbudowaliśmy około 5200 kilome-
trów dróg. Większość z nich to autostra-
dy i drogi ekspresowe. Dzięki dotacjom 
zmieniła się również polska kolej.
Wymienione inwestycje nie mogą jednak 
równać się z dopłatami dla rolników, które 
przeznaczono nie tylko na modernizację 
gospodarstw rolnych, ale również na po-
prawę jakości życia na terenach wiejskich.

Łącznie – jeżeli policzymy różnorakie 
programy, dofinansowania, wsparcie – do 
końca 2023 r. otrzymaliśmy z UE 245,5 
miliarda euro. W tym samym czasie w ra-
mach składki członkowskiej wpłaciliśmy 
83,7 miliarda euro.
To oczywiście wymierne korzyści. Ale 
są takie, których nie da się przeliczyć na 
pieniądze. Dzięki przynależności do Unii 
Europejskiej możemy podróżować bez 
przeszkód i paszportów po większej czę-
ści naszego kontynentu.
Takie wyjazdy dają milionom ludzi 
możliwość nie tylko zwiedzania, ale 
także poznawania różnych kultur, nauki 
języków obcych i poszerzania horyzon-
tów. Studenci mogą korzystać z progra-
mów wymiany studenckiej, które ofe-
rują młodym ludziom szansę na naukę 
i pracę w innych krajach, co znacząco 
wzbogaca ich doświadczenie życiowe 
i zawodowe.
Dzięki zdobytym doświadczeniom, umie-
jętnościom i otwartości na świat młode 
pokolenie będzie budować kraj nowocze-
sny, innowacyjny, pełen różnorodnych 
perspektyw i wartości, kraj z silną pozycją 
na arenie międzynarodowej.
Żaden kraj nie może funkcjonować sam. 
Dla zapewnienia pokoju i demokracji po-
trzebna jest ścisła współpraca w Europie, 
a dla nas tak bardzo ważna współpraca 
niemiecko-polska.

|   ROTARY W POLSCE
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Podczas spotkania wręczono po raz pierwszy Nagrodę im. Richarda Pyritza klubowi Rotary, 
który przeprowadził z sukcesem wspólny projekt polsko-niemiecki. Laureatem tej nagrody 
został RC Szczecin

Polsko-niemieckie spotkanie 



16  |  rotary.org.pl

|   ROTARY W POLSCE

Fo
t. 

z 
ar

ch
. D

G
 K

ry
st

yn
y 

Ba
j -

 P
aw

lu
k

Najważniejsze jest, abyśmy nie tylko na 
szczeblu politycznym, ale także na pozio-
mie społeczeństwa obywatelskiego na-
szych obu krajów, Polski i Niemiec mogli 
pracować i żyć w dobrosąsiedzkich sto-
sunkach.
Polska i Niemcy są w gronie krajów prze-
kazujących największe wsparcie dla 
Ukrainy. Działamy też na rzecz rozszerze-
nia Unii Europejskiej. Leży to w naszym 
interesie. Ważne jest, aby wspierać kraje 
Bałkanów Zachodnich, Ukrainę, Mołda-
wię i Gruzję na ich drodze do Unii.
Unia Europejska może tu skorzystać 
z doświadczeń krajów, które w ostatnich 
latach i dziesięcioleciach same przeszły 
przez proces akcesyjny.
Wyzwania, przed którymi stoimy, są tak 

ogromne, że żaden kraj w UE nie byłby 
w stanie stawić im czoła pojedynczo. Unia 
Europejska udowodniła w ostatnich la-
tach, że jest silniejsza niż większość ludzi 
się spodziewała. UE jest nam potrzebna 
do utrzymania pokoju, demokracji i do-
brobytu na naszym kontynencie.
Działania Rotary International mogą 
być doskonałym przykładem współpra-
cy, współdziałania i przyjaźni, przykła-
dem budowania dobrej woli i pokoju na 
świecie.
Misją Komitetów międzykrajowych jest 
promowanie pokoju i międzynarodowe-
go porozumienia przy jednoczesnej po-
prawie świadomości międzykulturowej, 
angażowanie różnorodności i łączenie 
społeczności.

Rotary International Committees (ICC) 
promują relacje między dwoma lub wię-
cej międzynarodowymi dystryktami lub 
krajami w celu zwiększenia braterstwa 
i zrozumienia międzykulturowego mię-
dzy ludźmi różnych narodów; wzmac-
nianie więzi między członkami, klubami 
i dystryktami z różnych krajów.
Życzę Komitetom Międzykrajowym Pol-
ska – Niemcy i Niemcy – Polska świetnej 
współpracy, wielu doskonałych projek-
tów oraz kreatywności i energii w ich re-
alizacji.
Niech w naszych wspólnych planach, ich 
realizacji i osiąganiu celów spełnia się 
Magia Rotary.
Krystyna Baj-Pawluk, Gubernator 
Dystryktu 2231 Polska

Chciałabym opowiedzieć o niezwy-
kłym spotkaniu jakie miało miejsce 

w Kielcach. Było to szkolenie kandyda-
tów na wyjazd na wymianę długotermi-
nową Rotary International organizowaną 
przez wiele klubów naszego dystryktu.
Przyjechało ponad czterdzieścioro mło-
dych ludzi ze swoimi rodzicami. W spo-
tkaniu wzięli udział również oficerowie 
wymiany i korespondenci.
Podobała mi się formuła tego spotkania 
i jego program, w którym zawarła się in-
formacja od pań z prewencji z policji na 
temat narkotyków, znalazło się prelek-
cja na temat historii Rotary, ale również 
trochę ciekawostek z dziś naszego dys-
tryktu. Młodzież przystąpiła do testów 
z wiedzy ogólnej i wiedzy o Rotary oraz 
znajomości języka angielskiego. Kandy-
daci na wymianę mieli możliwość doko-
nać pierwszych wyborów swoich desty-
nacji.
Głównym tematem było jednak szkole-
nie młodzieży i rodziców. Zaintereso-
wani usłyszeli informacje szczegółowe 
na temat jak wygląda wymiana jakie są 
prawa i obowiązki studenta wyjeżdża-
jącego i przyjeżdżającego oraz rodziny 
goszczącej, zostali poinformowani  na ja-
kie wsparcie mogą liczyć z naszej strony, 
jak może im pomóc counsellor czy oficer 
wymiany.
Szkolenie poprowadziło, ze strony Komi-
tetu Wymiany, kilkoro bardzo doświad-
czonych rotarian. Dziękuję Borysowi, 
Magdzie, Renacie, Piotrowi za współ-
udział w prowadzeniu zajęć. Dzięku-
ję również oficerom wymiany Monice, 

Magdzie, Piotrowi za ich komentarze 
i dygresje. Rozmowy korespondentów 
na poszczególne kraje (Brazylia i Mek-
syk i Europa, Stany Zjednoczone) z mło-
dzieżą i rodzinami cieszyły się również 
ogromnym zainteresowaniem.
Mieliśmy uroczysty i wzruszający mo-
ment, ponieważ Borys, który przez 5 lat 
pełnił funkcję przewodniczącego Ko-
mitetu Wymiany przechodzi teraz do 
innych działań, będzie zajmował się ko-
ordynowaniem programu NGSE – wy-
miany dla młodych pokoleń. Po tych 5 la-
tach aktywnej działalności Borysa, wielu 
spotkań, wyjazdów, kreatywności i inspi-
racji, emocji i poświęcania czasu chcieli-
śmy okazać Borysowi naszą wdzięczność 
i docenić jego działania. Borys został 
uhonorowany przez Zarząd Dystryktu 
odznaką Paul Harris Fellow z szafirem 
oraz wspólnym prezentem od oficerów 
wymiany w naszym dystrykcie. Bardzo 
dziękujemy, Borysie! Liczymy w dalszym 
ciągu na twoje wsparcie i doświadczenie.

To było świetne spotkanie, piękny week-
end w Kielcach. I młodzież i rodzice 
wyjechali z ogromnym bagażem wiedzy 
i mogą się teraz lepiej przygotowywać do 
udziału w programie wymiany.
Wielki aplauz wzbudzili studenci wymia-
ny z różnych krajów przebywający teraz 
w Polsce oraz nasi „wymieńcy” którzy 
wrócili z programu wymiany w poprzed-
nich latach. Ich wrażenia i wspomnienia 
bardzo się podobały publiczności. To było 
bardzo dobre spotkanie, świetnie zorga-
nizowane i w doskonałych warunkach 
przez RC Kielce i Magdę, która bardzo 
sprawnie i elegancko przygotowała to 
spotkanie.
Życzę wszystkim kandydatom na wymia-
nę. wspaniałych wrażeń, podczas roku za 
granicą, oficerom wymiany dziękuję za 
ich działania i życzę, aby kolejny rok wy-
miany był naszym kolejnym fantastycz-
nym doświadczeniem.
DG Krystyna Baj-Pawluk, RC Gorzów 
Wielkopolski

Orientation Meeting Kielce 2025

Uczestnicy wydarzenia
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Są takie wieczory, które mają moc łą-
czenia ludzi wokół najważniejszych 

wartości – solidarności, troski o drugiego 
człowieka i realnej potrzeby niesienia po-
mocy. Takim wydarzeniem bez wątpienia 
był Bal Charytatywny Rotary Club 2025, 
który odbył się 22 lutego 2025 roku dzięki 
połączonym siłom trzech klubów: Rotary 
Club Poznań, Rotary Poznań Starówka 
i Rotary Club Poznań-Puszczykowo.
Bal, który zgromadził ponad 220 gości, 
był nie tylko uroczystą galą, ale przede 
wszystkim manifestacją wspólnej odpo-
wiedzialności społecznej. W tym roku 
celem było wsparcie dzieci i młodzieży 
mierzących się z trudnościami natury 
psychologicznej – poprzez wdrożenie 
w Poznaniu programu Life Plan Academy 
autorstwa Marka Kamińskiego, wybitne-
go podróżnika, filozofa i twórcy Kaminski 
Foundation. On sam był również gościem 
specjalnym wydarzenia i przekazał na cel 
aukcji pamiątki z swoich niezwykłych 
podróży. 
Bal poprowadziła z wdziękiem i energią 
Magdalena Wolińska-Riedi, znana z pu-

blikacji „Kobieta w Watykanie”. Wyda-
rzenie otworzyli prezydenci trzech klu-
bów: Zofia Chołody (RC Poznań), Bożena 
Bugajczyk (RC Poznań - Puszczykowo) 
i Bogumił Nowicki (RC Poznań – Starów-
ka). Licytacja 25 cennych przedmiotów 
oraz ponad 100 nagród porwała gości, 

a wszystko odbywało się przy dźwiękach 
zespołu Commers Band, który zadbał 
o muzyczne tło dla tej wyjątkowej nocy.
Sukces wydarzenia nie byłby możliwy 
bez zaangażowania ponad 25 sponsorów 
– firm, które na co dzień są związane z Po-
znaniem i regionem, a które jednocześnie 

POZNAŃ POTRAFI – RAZEM OSIĄGAMY WIELKIE RZECZY

Psychologiczne wsparcie dla 400 dzieci
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Czek na 170 000 złotych, symbolicznie przekazano Markowi Kamińskiemu podczas 
spotkania z klubami i sponsorami w dniu 20 marca 2025 roku. Środki te wystarczą 
na realną pomoc dla około 400 dzieci, które dzięki programowi zyskają szansę na 
wzmocnienie swojej odporności psychicznej i budowanie wiary we własne możliwości

Prezydenci trzech klubów: Rotary Club Poznań, Rotary Poznań Starówka 
i Rotary Club Poznań-Puszczykowo podczas spotkania z mediami
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odznaczają się marką i renomą na rynku 
ogólnopolskim i międzynarodowym. To 
właśnie dzięki nim możliwe było stwo-
rzenie przestrzeni, gdzie dobro i solidar-
ność stały się wspólnym mianownikiem. 
Wśród sponsorów znaleźli się m.in.: 
Mandala Beauty Clinic, DSM, Trag, Ype-
ro, Posnania, BMW Smorawiński, Mer-
cedes-Benz MB Motors, PASO, Sofisi, 
Drukma Drukarnia Skoczyński, Willisch, 
YES, Apart, Solar Company S.A., Śliwoc-
ki Home, NEONAIL, Intermarché Obor-
niki, marki Gehwol, i Feminum, Klub 
Kobiet Przedsiębiorczych, Family Optic, 
Kumon, Zoom DiGi Touch, Nowy model, 
Estrada Poznańska, Teatr Wielki w Po-
znaniu, Pałac Czerniejewo.
Wydarzenie objęte było patronatem 
honorowym Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego Marka Woźniaka, Sta-
rosty Poznańskiego Jana Grabkowskiego 
oraz Prezydenta Miasta Poznania Jacka 
Jaśkowiaka. 
Szczególne podziękowania należą się 
także wolontariuszkom z wymiany mię-
dzynarodowej, które swoją obecnością 
i wsparciem wzbogaciły przebieg balu.
Tegoroczna edycja okazała się rekordo-
wa! Cały zysk, czyli aż 170 000 złotych, 
symbolicznie przekazano podczas spo-
tkania z klubami i sponsorami w dniu 
20 marca 2025 roku. Ten imponujący 
wynik oznacza realną pomoc dla oko-
ło 400 dzieci, które dzięki programowi 
zyskają szansę na wzmocnienie swojej 
odporności psychicznej i budowanie 
wiary we własne możliwości. Jak pod-
kreślają organizatorzy – to ogromna ra-
dość, duma i dowód na to, że kiedy dzia-

łamy razem, możemy naprawdę wiele.
Całkowity dochód z akcji przeznaczony 
został na sfinansowanie zajęć dla dzie-
ci i młodzieży z Poznania i okolic, które 
będą przeprowadzone przez trenerów 
i specjalistów fundacji założonej przez 
Marka Kamińskiego “Kaminski Foun-
dation”. Już rozpoczęto prace nad reali-
zacją spotkań z dziećmi w poznańskich 
szkołach.  Program rozwoju dla mło-
dzieży Life Plan Academy bazuje na au-
torskiej Metodzie Biegun opracowanej 
przez Marka Kamińskiego, która w 5 kro-
kach prowadzi i pomaga osiągnąć swój 
cel, zrealizować siebie i swoje marzenie. 
Life Plan Academy oparty jest na budo-
waniu: sprawczości, poczucia własnej 
wartości i konkretnych metodach reali-
zacji marzeń i celów. Life Plan Acade-
my powstało w oparciu o doświadczenia 

podróżnicze Marka Kamińskiego, który 
jako pierwszy człowiek na świecie zdo-
był w jednym roku oba bieguny Ziemi, 
nie korzystając przy tym z żadnej pomo-
cy z zewnątrz – a następnie przygotował 
i wyruszył w podobną podróż z niepełno-
sprawnym nastolatkiem, Jaśkiem Melą. 
Z tych właśnie doświadczeń: przygoto-
wania do wyprawy, radzenia sobie z wie-
loma przeciwnościami oraz nieustannej 
pracy nad motywacją, zostały zaczerp-
nięte poszczególne elementy programu.
To, co wydarzyło się tej nocy 22 lutego 
– i wszystko, co z niej wynikło – poka-
zuje prawdziwą moc współpracy, empa-
tii i rotariańskiej solidarności. A przede 
wszystkim przypomina, że kiedy dzia-
łamy razem, z potrzeby serca, dobro na-
prawdę się mnoży. 
Zofia Chołody, RC Poznań

Podziękowania dla sponsorów Balu 
Charytatywnego

Marek Kamiński osobiście opowiadał o przedmiotach 
które przekazał na licytację oraz o tym jaki jest cel Balu

Jestem zachwycony współpracą 
z Rotarianami. Razem możemy zrobić wiele 
dobrego - podkreślał Marek Kamiński

Prezydenci trzech poznańskich klubów 
powitali gości wspólnego Charytatywnego 
Balu Fo
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Partnerstwo dla zdrowia dzieci 
– Projekt SENS
Z radością informujemy o podpisaniu umowy na realizację pro-
jektu SENS – kompleksowego programu wsparcia dla dzieci 
z zaburzeniami psychogennymi, który jest odpowiedzią na alar-
mujący wzrost zachorowań wśród dzieci.
Współczesna medycyna coraz częściej mierzy się z problemem 
zaburzeń psychogennych u dzieci i młodzieży. Zaburzenia te, 
polegające na nieświadomym przenoszeniu problemów psy-
chicznych na objawy somatyczne, stanowią poważne wyzwanie 
zarówno dla pacjentów, jak i dla ich rodzin.
W odpowiedzi na tę palącą potrzebę, w partnerstwie z Funda-
cją IMID, Instytutem Matki i Dziecka oraz Fundacją Rodziny 
Maj im. Piotra Maja, podjęliśmy inicjatywę stworzenia projektu 
SENS.
W imieniu RC Warszawa City umowę podpisał Prezydent Klubu 
Igor Sikorski.
Projekt ten ma na celu zapewnienie kompleksowej pomocy 
młodym pacjentom dotkniętym zaburzeniami psychogennymi. 
W ramach projektu oferowane będą m.in. specjalistyczne warsz-
taty dla rodziców, których dzieci zmagają się z tym problemem.
Pilotażowy program, który zostanie wdrożony w ramach projek-
tu SENS, ma na celu wypracowanie innowacyjnych standardów 
opieki nad dziećmi z zaburzeniami psychogennymi w Polsce.
Jako Rotary Club Warszawa City, jesteśmy przekonani, że pro-
jekt SENS to realny krok w kierunku poprawy jakości życia dzie-
ci dotkniętych zaburzeniami psychicznymi oraz ich rodzin.
Paweł Buczak, RC Warszawa City
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RC WARSZAWA CITY

Joanna Kruszakin, uczennica I Liceum Ogólnokształcącego im. 
Tadeusza Kościuszki w Gorzowie Wielkopolskim, wzięła udział 
w międzynarodowym konkursie na esej na temat pokoju na 
świecie -“Istanbul Rotary Club Essay Competition on Interna-
tional Peace”.
Na konkurs na esej o tematyce pokojowej ogłoszony przez Rota-
ry Club Istanbul wpłynęło 470 prac z 41 krajów, a Asia uzyskała 
6. miejsce, będąc jedyną Polką na liście zwycięzców i najwyżej 
ocenioną uczestniczką z Europy.
Gratulujemy Joanno i życzymy dalszych sukcesów. Niech Twoja 
historia będzie inspiracją.
DG Krystyna Baj – Pawluk, RC Gorzów Wielkopolski

Talent pisarski
RC GORZÓW WIELKOPOLSKI

Głos młodych ma znaczenie
Samorząd województwa lubuskiego daje młodym narzędzia do 
tego, by chcieli współtworzyć najlepsze dla siebie warunki do 
rozwoju. Temu ma sprzyjać Lubuski Sejmik Młodzieżowy. Jego 
druga sesja w nowej kadencji odbyła się 21 lutego 2025 roku 
w Biurze Zamiejscowym Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Lubuskiego w Gorzowie Wlkp. 
Aleksander Gross-Yurkov, wiceprzewodniczący Sejmiku, 
podkreślił znaczenie wypowiedzi młodych ludzi, którzy mają 
wpływ na decyzje dotyczące ich regionu. Anna Synowiec, prze-
wodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego stwierdziła, 
że Młodzieżowy Sejmik staje się ważnym elementem polityki 
regionalnej.
Podczas obrad młodzieżowi radni powołali członków komisji 
stałych Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego. Re-
komendowano także radnego Pawła Gizę (członek RC Zielona 
Góra) na opiekuna Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lu-
buskiego.
W wydarzeniu wzięli udział także: Mariusz Biniewski, lubuski 
kurator oświaty, Izabela Piotrowicz wiceprezydent Gorzowa 
Wlkp., Robert Surowiec, przewodniczący Rady Miasta Gorzowa 
Wlkp., Jarosław Dowhan, radny województwa lubuskiego, a tak-
że młodzież z gorzowskich szkół i młodzieżowi aktywiści.
Jestem bardzo zadowolona, że miałam okazję uczestniczyć 
w tym wydarzeniu, posłuchać głosu młodych ludzi, nawiązać 
kontakt z nimi i opowiedzieć trochę o ofercie Rotary dla mło-
dzieży. Mam nadzieję na dobrą współpracę.
DG Krystyna Baj-Pawluk, RC Gorzów Wielkopolski
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RC GORZÓW WIELKOPOLSKI

Sygnatariusze porozumienia
Radni Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego wraz z gośćmi 
wydarzenia

Joanna Kruszakin z Gubernator Krystyną Baj - Pawluk Fo
t. 
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Pobyt w Giżycku rozpoczęłam spotka-
niem z członkami RC Giżycko. Wy-

słuchałam relacji prezydenta Andrzeja 
Jelec o działaniach klubu, uzupełnianej 
cennymi uwagami kolegów. Klub giżycki 
ma bardzo wiele projektów i inicjatyw na 
rzecz miasta i środowiska. Jak podkreśla-
ją Rotarianie, od początku istnienia klubu 
zajmują się propagowaniem żeglarstwa. 
Ich działalność ma zasięg nie tylko lokal-
ny, ale także i światowy.
W Giżycku powstała Flota Rotary „Giżyc-
ko – Polska”, skupiająca żeglarzy Rotarian 
z całego kraju. Od ponad 20 lat co roku 
w rocznicę powstania klubu Rotarianie 
organizują Regaty o Puchar Gubernato-
ra Dystryktu 2231 (Polska), Memoriał 
Jacka Nankiewicza – pierwszego Prezy-
denta Klubu Giżyckiego. W tych regatach 
uczestniczą żeglarze z Polski, Litwy, Nie-
miec, Czech i Słowacji.

Obozy żeglarskie dla młodzieży
W organizowanych przez RC Giżycko co-
rocznie Międzynarodowych Rejsach Że-
glarskich uczestniczy młodzież z takich 
krajów jak m.in.: Tajwan, Indie, Niemcy, 
Czechy, Słowacja, Słowenia czy Niderlan-
dy oraz Polska.
– Młodzi ludzie uczą się u nas podstaw że-
glarstwa, poznają historię i kulturę nasze-
go regionu oraz zasady bezpieczeństwa na 
wodzie. Piękno przyrody naszych Mazur, 
podparte wykładami fachowców, wpływa 
na ich świadomość ekologiczną, co wyraź-
nie widać w ich zachowaniu podczas rej-
su. Dzięki temu, że Rotary International 
ma zasięg światowy, nasze rejsy młodzie-
żowe i Giżycko znane są na całym świecie. 
W tych działaniach od wielu lat wspierają 
nas inne organizacje pozarządowe – infor-
muje członkini Klubu Evelyna Jelec.
Przesympatycznym przeżyciem było dla 
mnie uczestnictwo w ceremonii otwar-
cia STEP – obozu żeglarskiego, w którym 
w tym roku bierze udział 29 osób z całe-
go świata. W uroczystości wzięli udział 
przedstawiciele władz miasta, z którymi 
RC Giżycko aktywnie współpracuje.
Młodzież zwiedziła w sobotę Twierdzę 
Boyen, Wzięłam udział w tej wycieczce 
jako jeden z opiekunów młodzieży. Wyko-
rzystałam ten czas na ciekawe rozmowy 
na tematy towarzyskie, ale także na dys-
kusje o dramatyzmie i bezsensie wojen. 
Myślę, że takie spotkania młodzieży jak 
obóz żeglarski w Giżycku są niezwykle 
ważnym elementem budowania pokoju 

i przyjaźni na świecie. Po południu kibico-
waliśmy telewizyjnie polskim siatkarzom 
(brawa za srebrny medal!), a po obiedzie 
zaczęły się ostateczne przygotowania do 
wypłynięcia na jeziora. Podzieleni na za-
łogi uczestnicy obozu wraz z swoimi ster-
nikami zapakowali prowiant i wyruszyli. 
Ahoj żeglarze! Pomyślnych wiatrów i sto-
py wody pod kilem!

Pomagajmy naturze
Mazurskie jeziora są niestety mocno za-
nieczyszczone. Rotarianie z RC Giżycko 
stworzyli kompleksowy plan na rzecz 
czystości Wielkich Jezior Mazurskich. 
Projekt pod nazwą „Pomagajmy naturze” 
zakłada budowę infrastruktury pozwa-
lającej na odbiór nieczystości płynnych 
z jachtów.
Głównym problemem utrzymania czysto-
ści wód jest proceder wpuszczania nie-
czystości z łodzi wprost do mazurskich 
jezior.
– Żeglując z naszymi gośćmi na regatach 
i rejsach międzynarodowych zauważyli-
śmy, że jakość wody w jeziorach pogarsza 
się z roku na rok. W ostatnich latach jest 
to szczególnie widoczne. Przybyło bar-
dzo dużo nowych, dużych luksusowych 
jachtów, które mają toalety ze zbiornika-
mi nieczystości lub morskie (nieczystości 
spływają bezpośrednio do wody). Więk-
szość użytkowników jachtów nie korzy-
sta z możliwości wypompowania ścieków 
w portach. Przyczynami takiego stanu 
rzeczy są: małe ilości pomp (na naszym 
terenie są tylko dwie pompy, w Ekomari-

nie w Giżycku i w AZS-ie w Wilkasach), 
koszty opróżniania zbiorników, brak jed-
noznacznych przepisów regulujących tę 
kwestię oraz niska świadomość ekolo-
giczna – opowiadają Rotarianie z Giżycka.
Rotary Club Giżycko chce, aby przy brze-
gu jeziora Wielka Popówka powstała ma-
rina z zapleczem do programu montażu 
pomp i ciekawym miejscem do spotkań 
i szkoleń. Obecnie ten teren jest zanie-
dbany, ale mógłby stać się ich zdaniem 
jedną z wizytówek miasta.
Według założeń finansowanie projek-
tu miałoby pochodzić m. in. z funduszy 
unijnych, z fundacji oraz ze środków ro-
tariańskich wypracowanych przez sam 
RC Giżycko i zaprzyjaźnione Kluby z do-
finansowania przez Rotary Foundation.
Miałam ogromną przyjemność odbyć 
krótki rejs po jeziorach, podziwiać przy-
rodę, wodę i pogodę, jednocześnie pro-
wadząc bardzo inspirujące rozmowy 
związane z projektem budowy ekoportu. 
Zaangażowanie Rotarian jest ogromne – 
prawie każda rozmowa schodzi na temat 
tego projektu. Podziwiam tę energię i wy-
trwałość koleżanek i kolegów. Praca nad 
tym projektem trwa już kilka lat, bardzo 
wiele już osiągnięto, wkrótce podpisane 
zostaną kolejne ważne dokumenty zezwa-
lające na dalsze prace.
Dziękuję bardzo wszystkim członkom RC 
Giżycko za udział w spotkaniu, a szcze-
gólnie Evelynie, która, jest fantastyczną 
organizatorką i liderką.
DG Krystyna Baj-Pawluk, RC Gorzów 
Wlkp.

Inspirują i walczą o świadomość ekologiczną
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Od lewej: Prezydent RC Giżycko Andrzej Jelec wraz z małżonką Evelyną Jelec, 
Gubernator Krystyna Baj-Pawluk i Jacek Duszyński

RC GIŻYCKO
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W malowniczym Giżycku, sercu Kra-
iny Wielkich Jezior Mazurskich, 

10 maja 2025 roku odbyła się ważna kon-
ferencja poświęcona ochronie tego uni-
kalnego regionu, pod hasłem „Zostawmy 
Mazury Czyste”. Wydarzenie zgromadzi-
ło ekspertów, samorządowców, działaczy 
ekologicznych i miłośników przyrody, 
a także organizacje pozarządowe, na-
ukowców oraz parlamentarzystów. Ce-
lem spotkania było zwrócenie uwagi na 
alarmujący stan czystości wód w regionie 
Wielkich Jezior Mazurskich i poszukiwa-
nie skutecznych rozwiązań.

Konferencję moderował Cornelius Och-
mann – dyrektor Fundacji Współpracy 
Polsko-Niemieckiej, a otworzył ją Prezy-
dent Rotary Club Giżycko, Andrzej Jelec, 
który powitał uczestników i omówił klu-
czowe problemy związane z zanieczysz-
czeniem jezior. Głos zabrała również 
Gubernator Dystryktu 2231, Krystyna 
Baj-Pawluk, podkreślając wagę inicjatywy.

Podczas sesji referatowych eksperci 
przedstawili szczegółowe analizy doty-
czące źródeł zanieczyszczeń i ich wpływu 

na ekosystem.  Pełnomocnik ds. Ekopor-
tu Rotary Jan Uss zaprezentował aktual-
ny raport środowiskowy przygotowany 
przez Rotary Club Giżycko przy wsparciu 
Fundacji Współpracy Polsko-Niemiec-
kiej. Z raportu wynika, że w sezonie po 
Wielkich Jeziorach Mazurskich pływa 
około 15.000 jachtów, co przy średniej 
liczbie 6 osób na jachcie, daje populację 
odpowiadającą 90-tysięcznemu miastu. 
To „miasto” produkuje ogromne ilości 
nieczystości, które w większości trafia-
ją bezpośrednio do jezior – podkreślał 
w swoim wystąpieniu.

Program konferencji był intensywny i bo-
gaty w prelekcje. Eksperci z różnych dzie-
dzin przedstawili analizę zagrożeń wyni-
kających z masowej turystyki. Dr hab. inż. 
Bogdan Wziątek, wiceprzewodniczący 
Państwowej Rady Gospodarki Wodnej, 
zwrócił uwagę na szerokie spektrum za-
grożeń ekosystemu w Polsce i na Mazu-
rach, związanych z intensywnym ruchem 
turystycznym. Prof. dr hab. Ryszard Kor-
nijów z Morskiego Instytutu Rybackiego 
w Gdyni skupił się na wpływie nieuregu-
lowanej gospodarki ściekowej na wody.

Zostawmy Mazury Czyste 
RC GIŻYCKO

Konferencję moderował Cornelius Ochmann 
– dyrektor Fundacji Współpracy Polsko-
Niemieckiej

Gubernator Krystyna Baj Pawluk u steru
Widok na miejsce gdzie planowana 
jest budowa Ekoportu
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Podczas konferencji nie zabrakło rów-
nież prezentacji lokalnych inicjatyw. 
Agnieszka Kombel-Gawlik – dyrektor 
Biura Zarządu Stowarzyszenia Wielkie 
Jeziora Mazurskie 2020 i Magdalena 
Fuk, prezes Fundacji Ochrony Wiel-
kich Jezior Mazurskich (FOWJM), 
przedstawiły działania stowarzyszeń 
i fundacji na rzecz ochrony wód. Mag-
dalena Fuk opowiadała również o inno-
wacyjnych metodach monitoringu je-
zior wdrażanych przez FOWJM, w tym 
o wykorzystaniu autonomicznych boi 
pomiarowych i dronów w ramach pro-
jektów międzynarodowych.

Senator RP Jolanta Piotrowska mówiła 
o działaniach Parlamentarnego Zespołu 
ds. Czystości Jezior i o potrzebie unormo-
wania tego nieuporządkowanego zjawi-
ska. W dyskusji wziął także udział senator 
RP Jerzy Wcisła, przewodniczący Zespo-
łu ds. Dróg Wodnych oraz członek Parla-
mentarnego Zespołu ds. Czystości Jezior. 
Parlamentarzyści podkreślali ważność 
raportu przygotowanego przez Rotary 
Club Giżycko i potrzebę ustawowych re-
gulacji opróżniania ścieków z jachtów. 
Podjęli się zainicjować prace nad wypra-
cowaniem rozwiązań prawnych.

Podczas dyskusji podkreślano, że głów-
nym problemem jest nieuregulowana 
gospodarka ściekowa z jednostek pły-
wających, która prowadzi do poważnego 
zanieczyszczenia wód. Szacuje się, że 
dzienna produkcja ścieków przez załogi 
na łodziach wynosi 1.332 m3. Zwrócono 
uwagę na niewystarczającą infrastruk-
turę do odbioru ścieków – zaledwie 13 
portów wyposażonych w pompy do od-

sysania i 44 miejsca do opróżniania toalet 
chemicznych na 169 portów.
Uczestnicy apelowali o podjęcie konkret-
nych działań, takich jak: wprowadzenie 
regulacji prawnych i egzekwowanie obo-
wiązku opróżniania ścieków z jachtów, 
przy współpracy z samorządami, organi-
zacjami ekologicznymi, firmami czartero-
wymi i żeglarzami przeprowadzenie kam-
panii informacyjnej wśród wodniaków, 
firm czarterowych i zarządców portów. 
Podkreślano także wagę i wielką potrzebę 
realizacji inicjatywy RC Giżycko jaką jest 
budowa wzorcowej mariny „Eko Port Ro-
tary” z ekologiczną infrastrukturą i syste-
mem odbioru ścieków.

Po sesji pytań i odpowiedzi, uczestnicy 
konferencji mieli okazję do dalszych roz-
mów podczas rejsu statkiem po giżyckich 
jeziorach i do obejrzenia lokalnej infra-
struktury portowej a także miejsca, gdzie 
powstanie „Eko Port Rotary”. Zaraz po 
rejsie spotkaliśmy się z rotarianami z Li-

twy, którzy byli na regatach w Giżycku. 
Wydarzenie było cenną okazją do wymia-
ny doświadczeń i nawiązania współpra-
cy na rzecz ochrony Mazur. Konferencja 
„Zostawmy Mazury Czyste!” pokazała, 
jak ważna jest interdyscyplinarna współ-
praca i zaangażowanie różnych środowisk 
w troskę o ekologię. Rotary Club Giżycko, 
organizując to wydarzenie, włączył się ak-
tywnie w działania na rzecz ochrony dzie-
dzictwa naturalnego Polski. Rotary Club 
Giżycko planuje kontynuować kampanię 
na rzecz ochrony Mazur, współpracując 
z różnymi partnerami i realizując kon-
kretne projekty.

Rotarianie mają nadzieję, że konferencja 
„Zostawmy Mazury Czyste!” przyczyni 
się do zwiększenia świadomości ekolo-
gicznej i podjęcia realnych kroków w celu 
ochrony tego unikalnego regionu. Gratu-
lujemy Rotary Club Giżycko organizacji 
tak ważnego wydarzenia.
Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum

Uczestnicy rejsu po konferencji, spotkali się w Giżycku z Rotarianami z Litwy

Od lewej: DG Krystyna Baj-Pawluk, Mark Krawczyński, 
senator RP Jerzy Wcisła, Tomasz Frączak i senator RP 
Jolanta Piotrowska

Pełnomocnik d/s Ekoportu Rotary Jan 
Uss zaprezentował aktualny raport 
środowiskowy przygotowany przez Rotary 
Club Giżycko przy wsparciu Fundacji 
Współpracy Polsko-Niemieckiej

Prezydent RC Giżycko Andrzej Jelec 
podczas konferencjiFo
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Trzy dynamiczne kluby 
Rotary – RC Olsztyn, RC 

Olsztyn Varmia oraz RC Bar-
toszyce Lidzbark Warmiński 
– w inspirujący sposób reali-
zują ideę rotariańskiej współ-
pracy. Każdy z nich, działając 
na własnym polu, wnosi cenny 
wkład w życie lokalnych spo-
łeczności. Oto krótki przegląd 
ich działań:

RC Olsztyn Varmia: Tam, 
gdzie wsparcie spotka 
potrzebę
Symulator Mieszkaniowy 
szansą na samodzielność: 
PSONI – koło w Biskupcu: 
Dzięki wsparciu RC Olsztyn 
Varmia, osoby z niepełno-
sprawnościami powyżej 16 
roku życia, posiadające orze-
czenie o umiarkowanym lub 
znacznym stopniu niepełno-
sprawności, mogą skorzystać z „Symula-
tora Mieszkaniowego”, który pomoże im 
w codziennym funkcjonowaniu.
Uśmiech dzieci z Ukrainy w Gryź-
linach: Grupa dzieci i młodzieży wraz 
z opiekunami z Powiatu Rówieńskiego 
spędziła dwa tygodnie w Domu dla Dzieci 
w Gryźlinach, znajdując chwilę wytchnie-
nia od wojny w Ukrainie. To możliwe dzię-
ki wsparciu Caritasverband für die Diöze-
se Osnabrück e.V., Caritas Archidiecezji 
Warmińskiej, Parafii Najświętszego Zba-
wiciela i Wszystkich Świętych w Dobrym 
Mieście oraz Rotary Club Olsztyn Varmia.
Olimpiady Specjalne Polska Warmiń-
sko-Mazurskie: Dyrektor Regionalny 
Katarzyna Wirchanowicz i Sekretarz Od-
działu Anna Nowacka podziękowały RC 
Olsztyn Varmia za wieloletnie wsparcie, 
szczególnie wyróżniając Michała Tom-
czyka, Ewę Czułowską, Piotra Danielewi-
cza i Ewę Marię Zarembę.
Integracja na Sportowo z „O Co Bie-
ga”: Coroczna Charytatywna Sztafeta In-
tegracyjna „O co biega” powróciła z nową, 
zdrową odsłoną tematu „FAST FOOD”! 31 
sierpnia na Plaży Miejskiej w Olsztynie 
drużyny w kreatywnych, recyklingowych 
strojach wspaniale się bawiły zbierając 
środki na szczytny cel.

RC Bartoszyce Lidzbark Warmiń-
ski: Aktywni w wielu obszarach
Muzyczny Dar dla Druskiennik: RC 

Bartoszyce Lidzbark Warmiński aktyw-
nie uczestniczył w przekazaniu fortepia-
nu Szkole Muzycznej w Druskiennikach, 
wspierając projekt partnerskiego klubu 
z Litwy. To przykład międzynarodowej 
rotariańskiej solidarności. Całkowita 
wartość grantu wyniosła 60 tys. Euro.
Artystyczna Inspiracja w Wirwiltach: 
W dniach 1-6 lipca odbył się coroczny 
plener, podczas którego artyści stworzyli 
wspaniałe dzieła. Plener rzeźbiarsko-ma-
larski w malowniczych Wirwiltach po 
raz kolejny zgromadził artystów, którzy 
tworzyli wyjątkowe dzieła. Klub wspiera 
lokalne inicjatywy kulturalne, wzbogaca-
jąc region. Serdeczne podziękowania dla 
Wirwilty – Cudowna Kraina.
Jubileuszowe Zawody Wędkarskie: 
Już po raz 25. We wrześniu 2024 roku 
w Worynach odbyły się Dystryktalne Za-
wody Wędkarskie o Puchar Gubernatora 
Dystryktu 2231, XIII Memoriał Zbignie-
wa Bartoszewicza. Rywalizacja o Złote 
Haczyki i Puchary Gubernatora Dystryk-
tu 2231 była zacięta.

RC Olsztyn: Z pasją do działania
Rotariański Piknik Lotniczy: 9 czerw-
ca na Lotnisku Dajtki odbył się piknik, 
który okazał się rekordowym sukcesem, 
gromadząc tłumy entuzjastów. Zebrane 
środki pozwolą na ufundowanie stypen-
diów dla utalentowanej młodzieży z War-
mii i Mazur, inwestując w ich przyszłość.
Muzyczne otwarcie z gwiazdą: 

W grudniu odbyło się wielkie 
otwarcie nowej sceny muzycz-
nej z udziałem Leszka Możdże-
ra, połączone ze świątecznym 
kiermaszem sztuki i rękodzie-
ła. To wyjątkowe wydarzenie 
dostarczyło niezapomnianych 
wrażeń artystycznych i przed-
świątecznej atmosfery.

Wspomnienia, które bu-
dują przyszłość: Granty 
Globalne
Warto przypomnieć o zna-
czących projektach zrealizo-
wanych dzięki Grantom Glo-
balnym. W 2016 roku, dzięki 
współpracy z klubami z Nie-
miec i Litwy, przekazano kom-
pletnie wyposażoną pralnię 
dla Domu Pomocy Społecznej 
w Bisztynku (wartość grantu: 
162 000 zł).
W 2021 roku przekazano mo-

bilne pracownie komputerowe, piec do 
wypalania prac z gliny oraz inny sprzęt 
dla Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Lidzbarku Warmińskim 
(wartość grantu: ok. 164 000 zł).

Siła wspólnego działania: Razem 
Możemy Więcej
Wszystkie te kluby zgodnie współpracują, 
realizując motto „Razem możemy wię-
cej”. Wspierają się wzajemnie, uczestni-
czą w wydarzeniach partnerskich klubów 
i razem dokonują wielkich rzeczy. Kluby 
pielęgnują swoje tradycje, ale jednocze-
śnie otwierają się na nowych, młodych 
członków, którzy wnoszą świeżą energię. 
W spotkaniu wziął udział również Da-
riusz Królicki z RC Wrocław Novum, nasz 
koordynator projektu dystryktalnego 
„Czysta woda- źródło życia.” który z pasją 
opowiadał o jego założeniach.
Spotkanie w Olsztynie było okazją do po-
dzielenia się informacjami o Prezydent 
RI Stephanie Urchick i planach na rok 
rotariański. Zanotowałam też kilka po-
mysłów i sugestii Rotarian, które pojawi-
ły się w odpowiedzi na moje tradycyjne 
zwyczajowe pytanie „Co gubernator może 
zrobić dla Was?”. Było to owocne i inspi-
rujące spotkanie, które pokazało siłę ro-
tariańskiej wspólnoty. Dziękuję Rotaria-
nom za wspaniałe spotkanie. 
DG Krystyna Baj-Pawluk, RC Gorzów 
Wielkopolski
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Razem możemy więcej

Prezydenci trzech klubów: RC Olsztyn, RC Olsztyn Varmia i RC 
Bartoszyce - Lidzbark Warmiński z Gubernator Krystyną Baj-Pawluk



Koncert we Francji 
– współpraca klubów rotariańskich

Charytatywny koncert operowy w wykonaniu Magdaleny Beu-
cher (sopran) i Dawida Beucher (tenor), członków klubu Rota-
ry Warszawa Konstancin, zorganizowany 15 marca 2025 roku 
w Sali Jacques Tati w Saint Germain en Laye niedaleko Paryża 
już za nami.
To był prawdziwy sukces, zainteresowanie było ogromne, a ar-
tyści wystąpili rezygnując w całości ze swojego honorarium na 
rzecz zbiórki charytatywnej. Cały dochód z biletów i z loterii 
fantowej został przekazany do klubu w Konstancinie na jeden 
cel: na operacje dzieci z porażeniem mózgowym w Ukrainie.
Jest to kontynuacja projektu prowadzonego przez klub Rota-
ry Club Warszawa Konstancin. Dotychczas fundusze zebra-
ne przez ten klub pozwoliły na operację 21 ukraińskich dzieci 
z porażeniem mózgowym. Klub w Saint Germain en Laye, doce-
niając ten projekt, zaangażował się w organizację koncertu we 
Francji, z którego dochód pomoże kolejnym dzieciom i ich rodzi-
nom. Operacje dzieci z porażeniem mózgowym, przeprowadza-
ne w mieście Winnica w Ukrainie, dają szansę zmniejszenia lub 
wyeliminowania objawów porażenia mózgowego.
Koncert w Saint Germain en Laye to przykład międzynarodo-
wej współpracy między klubami rotariańskimi. Jest to kolejny 
projekt prowadzony wspólnie przez oba kluby. Po raz pierwszy 
kluby z Konstancina i z Saint Germain en Laye sprawdziły się 
przy niesieniu pomocy rzeczowej i finansowej dla mieszkańców 
Ukrainy od razu po wybuchu wojny w 2022 roku.
Podziękowania dla artystów – Magdaleny i Dawida, członków 
klubu w Konstancinie, za wspaniały koncert i zaangażowanie 
w sprawy słabszych.
Jolanta Ciesielska, RC Warszawa Konstancin
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Jubileusz 20-lecia Klubu

Jubileusz Rotary Club Lublin Stare Miasto był bardzo udany. 
Rotarianie i ich goście, w uroczystej atmosferze spędzili miły 
wieczór w gronie rodzin i przyjaciół. Prezydent klubu, Dariusz 
Matosiuk, podsumował dotychczasową działalność przypomi-
nając kluczowe projekty i akcje klubowe. Wspominał także przy-
jaciół, którzy odeszli na wieczną rotariańską służbę. Wyjaśnił 
też cel tego wyjątkowego balu, który łączył obchody dwudziesto-
lecia klubu z 120. rocznicą powstania Rotary International.
Dochód z balu został przeznaczony na szczytny cel: wsparcie bu-
dowy placu zabaw na terenie Uniwersyteckiego Szpitala Dzie-
cięcego im. Prof. Antoniego Gębali w Lublinie oraz Koła Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży z Cukrzycą w Lublinie im. Prof. dr hab. Bro-
nisława Niewiedzioła. Podczas wydarzenia odbyły się emocjo-
nujące aukcje, które pozwoliły zebrać znaczną sumę pieniędzy.
Kiedy udzielono mi głosu, skupiłam się na przybliżeniu historii 
Rotary International, wspominając kluczowe momenty w dzie-
jach organizacji, a także omówiłam współpracę z instytucjami 
międzynarodowymi oraz sytuację Rotary w naszym Dystrykcie. 
Kulminacyjnym punktem wieczoru była niespodzianka: niemal-
że bezpośrednia transmisja serdecznych życzeń urodzinowych 
dla klubu prosto ze Stambułu.
Życzenia przekazali John Hewko, Sekretarz Generalny RI, oraz 
Stephanie Urchick, Prezydent RI. To wyjątkowe połączenie 
umożliwił nam PDG Piotr Jankowski, doradca dystryktu, repre-
zentujący gubernatora na konferencji pokojowej w Stambule.
Drodzy członkowie RC Lublin Stare Miasto. Składam Wam naj-
serdeczniejsze życzenia kreatywności, satysfakcji z podejmowa-
nych działań oraz owocnej realizacji kolejnych projektów. Niech 
przyjacielska atmosfera, która Was wyróżnia, towarzyszy Wam 
przez kolejne lata i jubileusze. 
DG Krystyna Baj-Pawluk, RC Gorzów Wielkopolski
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RC LUBLIN STARE MIASTO RC WARSZAWA KONSTANCIN
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Prezydent RC Chełm Wanda Jaroszczuk składa życzenia prezydentowi 
RC Lublin Stare Miasto Dariuszowi Matosiukowi

Koncert w Saint Germain en Laye to przykład międzynarodowej 
współpracy między klubami rotariańskimi

PDG Piotr Jankowski i sekretarz generalny 
Rotary International John Hewko

To był prawdziwy sukces, zainteresowanie było ogromne, a artyści 
wystąpili rezygnując w całości ze swojego honorarium na rzecz zbiórki 
charytatywnej
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Jubileusz 30-lecia Rotary Club Zielona 
Góra odbył się 24 października 2024 

roku w Palmiarni Zielonogórskiej. Od za-
łożenia w 1994 roku Klub Zielonogórski 
nieustannie angażuje się w działania na 
rzecz społeczności lokalnej i globalnej, 
kierując się zasadami i wartościami Ro-
tary International. Przez trzy dekady re-
alizowali projekty przyczyniające się do 
poprawy jakości życia, wspierając eduka-
cję, ochronę zdrowia, rozwój młodzieży, 
a także angażując się w inne formy dzia-
łalności społecznej. Wspólnie promują 
wysokie standardy etyczne w życiu zawo-
dowym i prywatnym, wierząc, że nawet 
najmniejsze działania mogą prowadzić do 
wielkich zmian.
Uroczystość jubileuszowa zbiegła się ze 
Światowym Dniem Walki z Polio, inicja-
tywą szczególnie bliską sercom Rota-
rian na całym świecie. Dzięki globalnym 
działaniom Rotary International oraz 
wsparciu partnerów, takich jak Funda-
cja Melindy i Billa Gatesów, jesteśmy 
o krok od całkowitego wyeliminowania 
tej choroby.
W trakcie wydarzenia była okazja spoj-
rzeć wstecz na dotychczasowe osiągnię-
cia oraz wspólnie zastanowić się nad 
przyszłością działań. Jednym z prelegen-
tów był dr n. med. Bartosz Kudliński, Kie-
rownik Klinicznego Oddziału Anestezjo-
logii i Intensywnej Terapii Szpitala 
Uniwersyteckiego w Zielonej Górze, pro-
dziekan ds. studenckich Collegium Medi-
cum Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz 
członek Rotary Club Zielona Góra. Dr 
Kudliński podzielił się swoimi doświad-
czeniami związanymi z tematyką ochro-
ny zdrowia. Jego wystąpienie było dosko-
nałą okazją do przypomnienia gościom 
znaczenia naszej misji oraz wyzwań, jakie 
wciąż stoją przed światem w kwestii zdro-
wia publicznego.
Moje wystąpienie także dotyczyło zdro-
wia, a szczególnie wykorzenienia choro-
by Heinego-Medina, wywoływanej przez 
wirus Polio. Mówiłam o historii walki Ro-
tary International z tym wirusem i o ko-
nieczności kontynuacji tego programu.
Były życzenia i pozdrowienia od gości 
indywidualnych, jak i przedstawicieli 
władz, instytucji, organizacji i fundacji.
Ogromnym zaszczytem było dla klubu 
objęcie jubileuszu Honorowym Patrona-
tem zarówno przez Marcina Jabłońskiego 
Marszałka Województwa Lubuskiego, jak 
również przez Prezydenta Miasta Zielona 

Góra Marcina Pabierowskiego. Dzięki ich 
wsparciu rocznica nabrała jeszcze więk-
szego symbolicznego wymiaru, stanowiąc 
świadectwo wieloletniej współpracy i za-
ufania, które wspólnie budujemy w regio-
nie lubuskim.
Piękne jest to, że władze stają częścią ro-
tariańskiej wspólnoty, że wspierają naszą 
misję i razem z nami budują lepszą przy-
szłość dla lokalnej społeczności.
Podczas uroczystości RC Zielona Góra 
przekazał Muzeum Ziemi Lubuskiej  ob-
raz Aleksieja Martyniuka do zbiorów 
malarstwa współczesnego oraz sprezen-

tował Zespołowi Rehabilitacji Dzieci 
i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk” 
w Zielonej Górze specjalistyczny wózek 
dla osób z niepełnosprawnościami.
Cieszę się, że mogłam uczestniczyć w tym 
wydarzeniu i dzielić te wyjątkowe chwile 
z tak wspaniałymi osobami, które z zaan-
gażowaniem i otwartością wspierają ideę 
Rotary International.
Drodzy Rotarianie z RC Zielona Góra ży-
czę kolejnych pięknych jubileuszy Waszej 
wspaniałej działalności.
Krystyna Baj-Pawluk, Gubernator 
Dystryktu 2231 Polska

|   Z ŻYCIA KLUBÓW

30 lat Rotary Club Zielona Góra
RC ZIELONA GÓRA
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Uczestnicy jubileuszu

Gubernator Krystyna Baj - Pawluk i prezydent RC Zielona Góra Marcin Trzos

Podczas uroczystości RC Zielona Góra przekazał 
Muzeum Ziemi Lubuskiej obraz Aleksieja Martyniuka Karta czarterowa RC Zielona Góra
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Gdy po upalnym lecie nadchodził 
wrzesień 2024 roku, nikt nie przy-

puszczał, że miesiąc ten upłynie pod zna-
kiem walki z żywiołem, a także jak drama-
tyczny obrót przybiorą wydarzenia, które 
mieszkańcom przypomniały niechlubnie 
słynną Powódź Tysiąclecia z 1997 roku. 
O ile od tego czasu powódź nawiedzała 
Jelenią Górę kilkakrotnie, m.in. w 2001 
i w 2006 roku, o tyle niespodziewana była 
skala zniszczeń jaką spowodowała wielka 
woda na terenie, gdzie nie ma wielkich 
rzek.

13 września 2024 roku rozpoczęła się 
czterodniowa ulewa, która nawiedziła 
południowo-zachodnią Polskę. Miejsca-
mi wyrzuciła z siebie 400 litrów wody na 
m2, czym przekroczyła zdolności infra-
struktury wodnej do jej wchłonięcia. Po-
wódź na Dolnym Śląsku uszkodziła po-
nad 6 tysięcy budynków mieszkalnych, 
3,5 tysiąca budynków gospodarczych 
i 426 obiektów użyteczności publicznej. 
Jednocześnie największe straty w infra-
strukturze miejskiej odnotowano wła-
śnie w Jeleniej Górze.

RC Jelenia Góra nie pozostał bierny w ob-
liczu tego kataklizmu. Kiedy wielka woda 
zaczęła zalewać ulice Jeleniej Góry, człon-
kowie klubu podjęli wyzwanie udzielania 
pomocy potrzebującym, a jednocześnie 
wspierania służb w realizowanych dzia-
łaniach pomocowych. Rodzaj działań 
podjętych przez RC Jelenia Góra można 
podzielić na cztery postaci pomocy hu-
manitarnej, tj. pomoc rzeczową, pomoc 
techniczną, pomoc finansową oraz pomoc 
psychologiczną.

Pierwsze godziny walki 
z żywiołem
W akcję pomocy powodzianom klub włą-
czył się jeszcze przed nadejściem wielkiej 
fali. Kiedy było już jasne, że nadmiernie 
intensywne opady deszczu będą faktem, 
a nie jedynie ponurą prognozą, sponta-
nicznie podjęliśmy się działań przygoto-
wawczych. Członkowie RC Jelenia Góra 
ramię w ramię z mieszkańcami pakowali 
worki z piaskiem na terenach zagrożonych 
zalaniem, czy pomagali w zakupach dla 
osób starszych. Przygotowanie się na na-
pierającą wodę było właściwie jedynym, 

co jako klub mogliśmy w tym momencie 
wykonać. Poziomy wód w Jeleniej Górze, 
w większości obszarów miasta przekro-
czyły rekordowe poziomy z 1997 roku, od-
cinając jednocześnie znaczną część ulic 
i osiedli od reszty świata.

Pomoc rzeczowa 
– nadzieja dla mieszkańców
Gdy napierająca woda zaczęła powo-
li opadać, klub wziął się do intensywnej 
i zorganizowanej pracy pomocowej. Już 
16 września zorganizowaliśmy pierwsze 
z wielu spotkań roboczych poświęconych 
wsparciu powodzian. Nie byliśmy wów-
czas świadomi tego, jak wiele wsparcia 
potrzeba i jaka skala naszych działań jest 
niezbędna. Mimo opadającego poziomu 
wody, sytuacja zmieniała się z godziny na 
godzinę. Zarząd, we współpracy z członka-
mi klubu, odpowiadając na bieżące potrze-
by błyskawicznie ustalał harmonogram 
działań, a także listy najpotrzebniejszych 
rzeczy do zakupu.

Tego samego dnia, 16 września, RC Jele-
nia Góra, we współpracy z władzami Jele-
niej Góry otworzył powodziowy punkt 
pomocy humanitarnej, który działał nie-
przerwanie do końca listopada. Codzien-
nie przybywali tam powodzianie, którzy 
zaopatrywali się w niezbędne dobra po-

mocowe. Skala pomocy była imponująca 
i przerosła nasze najśmielsze prognozy. 
Pomoc rzeczowa trafiła do ponad 1000 
rodzin z Kotliny Jeleniogórskiej. Dla po-
wodzian wydano kilkadziesiąt ton darów, 
w tym wodę pitną, żywność, środki higie-
niczne, odzież, pieluchy, artykuły dziecię-
ce, sprzęt do sprzątania, rękawice, kalo-
sze, miotły, łopaty, worki na gruz, chemię 
gospodarczą, środki dezynfekcyjne, karmę 
dla zwierząt, czy sprzęt AGD.

Jako klub nie ograniczaliśmy się wyłącz-
nie do dystrybucji darów w punkcie po-
mocy humanitarnej – sami także rozwo-
ziliśmy pomoc do powodzian, docierając 
do miejsc, gdzie pomoc była najbardziej 
potrzebna. Wykorzystując siłę własnych 
mięśni nosiliśmy pralki, lodówki, zmy-
warki, narożniki, kanapy, krzesła, stoły 
i inne meble, w których pozyskaniu by-
liśmy pośrednikami, albo darczyńcami. 
M.in. dzięki wsparciu Fabryki Mebli DFM 
sp. z o.o. oraz „Moja Fundacja” kilkadzie-
siąt rodzin otrzymało nowe meble pokojo-
we oraz meble do pracy i nauki.

Pomoc techniczna 
– wielkie sprzątanie i odbudowa
Jednym z najbardziej praktycznych wy-
miarów pomocy było także udzielanie 
pomocy technicznej. Wiązało się to z bez-

Wypływając na powierzchnię
– podsumowanie pomocy powodzianom
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RC JELENIA GÓRA

Członkowie RC Jelenia Góra podczas jednej z akcji 
wspierania potrzebujących
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płatnym użyczaniem powodzianom spe-
cjalistycznego sprzętu do osuszania zaku-
pionego przez RC Jelenia Góra, tj. pomp 
wody, nagrzewnic, osuszaczy, wentylato-
rów, agregatów prądotwórczych, czy ozo-
natorów. Dla powodzian była to szansa na 
uratowanie ich dobytku przed postępują-
cymi zniszczeniami spowodowanymi wil-
gocią. Świadczenie tego rodzaju pomocy 
jest tym bardziej ważne, biorąc pod uwagę 
fakt, że nawet pół roku po powodzi wciąż 
zgłaszają się osoby wypożyczające sprzęt 

do osuszania budynków. Gdy zabrakło 
naszego sprzętu, sami wypożyczaliśmy 
go od profesjonalnych firm i nieodpłatnie 
użyczaliśmy poszkodowanym. Przy na-
szym udziale udało się osuszyć kilkaset 
pomieszczeń.

Gdy woda ustąpiła, członkowie klubu 
wzięli także udział w wielkim sprzątaniu. 
Pomagaliśmy nie tylko powodzianom, ale 
także służbom ratowniczym Państwowej 
i Ochotniczej Straży Pożarnej. Uczestni-

czyliśmy m.in. we wspieraniu Miasta Jele-
nia Góra, Powiatu Karkonoskiego, a także 
w pracach przy zaporze Pilchowickiej, 
współpracując z wojskiem, OSP, służbami 
leśnymi i innymi wolontariuszami.

W kolejnych tygodniach po kataklizmie 
pomoc skupiła się na projektach odtwo-
rzenia zniszczonego wyposażenia po-
mieszczeń mieszkalnych u rodzin w naj-
trudniejszej sytuacji, wsparciu strażaków 
ochotników z OSP, placówek oświatowych 
oraz domów opieki dla dzieci i osób star-
szych. Szczególną opieką RC Jelenia Góra 
otoczył Szkołę Podstawową z Oddziałami 
Integracyjnymi w Łomnicy. Była to jedna 
z najbardziej zniszczonych przez żywioł 
placówek na Dolnym Śląsku. Mimo że 
uczniowie wrócili do szkoły po miesiącu, 
zmagali się ze stresem związanym z trau-
mą i brakiem poczucia bezpieczeństwa. 
Nasz klub ufundował wyposażenie sali 
terapeutycznej, która od niedawna służy 
dzieciom o specjalnych potrzebach edu-
kacyjnych.

Pomoc finansowa – kultura na 
rzecz powodzian
Nie zapomnieliśmy także o konieczności 
pozyskiwania funduszy na rzecz powo-
dzian, a jednocześnie podarowania im 
„chwili wytchnienia”. Już 9 październi-
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RC Jelenia Góra nie pozostał bierny 
w obliczu tego kataklizmu

Kiedy wielka woda zaczęła zalewać ulice Jeleniej Góry, członkowie klubu podjęli wyzwanie udzielania 
pomocy potrzebującym, a jednocześnie wspierania służb w realizowanych działaniach pomocowych
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ka 2024 roku odbył się pierwszy koncert 
dobroczynny z udziałem wybitnego wło-
skiego organisty Ennio Cominettiego. 
Głównym wydarzeniem tego czasu był 
z kolei koncert charytatywny „Muzyka dla 
nadziei”, który odbył się 14 października 
2024 r. zorganizowany we współpracy 
z Filharmonią Dolnośląską, Teatrem im. 
C.K. Norwida i Jeleniogórskim Centrum 
Kultury. W trakcie wydarzenia odbyła się 
licytacja obrazów uznanych i amatorskich 
artystów jeleniogórskich. Muzyka ma moc 
jednoczenia ludzi w trudnych chwilach. 
Te koncerty to nie tylko zbiórka funduszy, 
ale też moment wytchnienia i nadziei dla 
tych, którzy w trakcie powodzi stracili tak 
wiele.

Również z inicjatywy RC Jelenia Góra, 
przy wsparciu Funduszu Powodziowego 
Dystryktu 2231, Funduszu Polskich Or-
ganizacji Pozarządowych (POP FUND) 
oraz Polskiego Centrum Pomocy Między-
narodowej (PCPM) powstał program bo-
nów na zakup materiałów remontowych 
i wyposażenia dla powodzian. W trzech 
edycjach programu bony o wartości 750 
zł każdy otrzymało 90 poszkodowanych 
rodzin.

Solidarność bez granic
Skuteczność działań RC Jelenia Góra nie 
byłaby możliwa bez wsparcia zaprzyjaź-
nionych klubów Rotary z kraju i zagrani-
cy. Bezpośrednie zbiórki pieniężne zor-
ganizowały następujące kluby: RC Biała 
Podlaska, RC Białystok, RC Częstochowa, 
RC Kraków-Wyspiański, RC Poznań-
-Puszczykowo, RC Toruń, RC Warsza-
wa-Józefów, RC Wolsztyn, RC Wrocław-
-Novum, RC Zamość i Warszawski Klub 
Rotariański.
Dziękujemy także za hojne wpłaty wielu 

polskich klubów na Fundusz Powodziowy 
Dystryktu 2231. Nasz klub był beneficjen-
tem dwóch z trzech grantów powodzio-
wych. Pierwszy grant o wartości 65.000 
zł, a drugi o wartości 21.000 zł. Wszystkim 
klubom z całego serca dziękujemy!

Pomoc płynęła również od zaprzyjaźnio-
nych klubów z Niemiec, tj. RC Celle, RC 
Görlitz i RC Dreiländereck Oberlausitz. 
Szczególnie cenne okazały się także wpła-
ty indywidualne od osób prywatnych, 
w tym Rotarian.

Reasumując, wartość przekazanej przez 
RC Jelenia Góra pomocy materialnej wy-
niosła niebagatelne 700.000 zł. Jest to 
kwota, która przerosła nasze najśmielsze 
oczekiwania, ale jednocześnie pokazała, 
jak wiele działań członkowie klubu mu-
sieli podjąć, aby sprostać potrzebom po-
wodzian.

Jesteśmy także wdzięczni zaprzyjaźnio-
nym firmom za darowizny i wsparcie logi-
styczne w dystrybucji darów. Szczególne 
podziękowania kierujemy do następują-
cych firm i organizacji: Bank Żywności 
Olsztyn, Independent Trader S.A., Zakła-
dy Metalowe Ładziński, Kik sp. z o.o. sp. 
k. Białystok, Państwowa Straż Pożarna 
Jelenia Góra, OMV Polska sp. z o.o. Od-
dział Dolny Śląsk, Kupjablko.pl, Rami-
rent S.A. Oddział Legnica, Kontenery 
Kulczycki, SDR-IT sp. z o.o., Asap Jelenia 
Góra, Conecto Broker oraz Atelier Kultu-
ry Jaworzno.

Pomoc psychologiczna 
– wyzwanie na nowe czasy
Akcja RC Jelenia Góra „Pomoc Powo-
dzianom” nie zakończyła się wraz z ustą-
pieniem wody. Klub rozpoczął program 

pomocy psychologicznej dla dzieci i mło-
dzieży z rodzin powodzian. 22 lutego 
2025 roku odbył się doroczny XXIV Cha-
rytatywny Bal RC Jelenia Góra, orga-
nizowany we współpracy z Karkonoską 
Agencją Rozwoju Regionalnego, podczas 
którego zbierane były fundusze na dalszą 
pomoc. W trakcie wydarzenia zebrano 
59.000 zł na wskazany wcześniej cel, 
z licytacji darów takich jak m.in. obrazy 
Ryszarda Tyszkiewicza, Dariusza Mi-
lińskiego, pamiątki sportowe, vouchery 
i zaproszenia, szklane wazy artystyczne 
ze Studia Borowski, ceramika Bolesła-
wiecka, masajskie rękodzieła, książki, 
płyty czy maskotki.

Odbudowa po takim żywiole, jakim jest 
powódź, może trwać nawet latami. Je-
steśmy zdeterminowani jako klub, by to-
warzyszyć poszkodowanym na każdym 
etapie tej drogi. A to wymaga dalszego 
zaangażowania i wsparcia z naszej strony. 
Historia działań RC Jelenia Góra podczas 
powodzi pokazuje, jak ważne są solidar-
ne współdziałanie oraz skoordynowana 
i wielowymiarowa pomoc w obliczu kata-
klizmu. To także dowód na to, że lokalne 
organizacje, znające specyfikę regionu 
i potrzeby mieszkańców, mogą skutecz-
nie uzupełniać działania władz lokalnych 
i służb państwowych.

Raz jeszcze dziękując za wszelkie wspar-
cie ze strony Koleżanek i Kolegów Rota-
rian oraz władz Dystryktu 2231, będziemy 
wdzięczni za dalsze wpłaty środków, które 
pozwolą nam dalej pomagać powodzia-
nom: Rotary Club Jelenia Góra 60 1910 
1048 2403 6021 2304 0005 z dopiskiem 
„na cele statutowe – powódź”.
Jakub Marcinkowski, Tetiana Kart-
seva, RC Jelenia Góra

Młodzież także angażowała się w akcje Rotarianie pomagali również w sprzątaniu miastaFo
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Fundamentem ruchu rotariańskiego 
jest idea służby – działania na rzecz 

drugiego człowieka, wykraczającego poza 
własne korzyści. Dążenie do uczynienia 
świata lepszym poprzez ofiarowanie tego, 
co w nas najlepsze. Jednak, aby w trakcie 
realizacji szeroko zakrojonych działań 
charytatywnych nie popełnić błędów, ko-
nieczne jest dogłębne zrozumienie po-
trzeb i oczekiwań beneficjentów, a więc 
dialog.

Chęć rozwoju i potrzeba dialogu sprawi-
ły, że w 1999 roku los skrzyżował drogi 
dwóch klubów z Polski i Słowacji. W 2024 
roku świętowaliśmy jubileusz 25-lecia 
międzynarodowej współpracy Klubu Ro-
tary Janów Lubelski i Klubu Rotary Spi-
ska Nowa Wieś.

Uroczyste spotkanie, poświęcone 25-leciu 
współpracy i jej podsumowaniu, odbyło 
się w dniach 4–6 października 2024 roku 
na Słowacji, w malowniczej miejscowo-
ści Čingov, położonej u wrót Słowackiego 
Raju. Na uroczystość zaproszono wiele 
klubów z Dystryktu 2240 Czechy-Słowa-
cja oraz z Polski.

Polskę reprezentowała czteroosobowa de-
legacja z RC Janów Lubelski. Spotkanie 
przebiegało w znakomitej atmosferze. Tu-
rystyczne wędrówki po Słowackim Raju 
stanowiły preludium do wieczornych ob-
rad, podczas których dyskutowano o pro-
mocji ruchu rotariańskiego na świecie 
oraz o zacieśnianiu więzi międzyklubo-

wych i międzynarodowych. Doszło do wy-
miany doświadczeń oraz podsumowania 
25 lat owocnej współpracy.

Strona słowacka podkreśliła, że nawią-
zanie partnerstwa między klubami z Ja-
nowa Lubelskiego i Spiskiej Nowej Wsi 
było jednym z pierwszych międzynarodo-
wych przedsięwzięć w Dystrykcie 2240. 
Przypomniano, że początkowo spotkania 
miały charakter towarzyski i turystyczny, 
lecz z czasem przerodziły się w szerszą 
współpracę w ramach transgranicznych 
projektów Rotary i pomocy w sytuacjach 
kryzysowych.

Głównymi wydarzeniami partnerskimi 
są coroczne „Spotkania na trasie”, organi-
zowane przez stronę polską, oraz „Jesień 
w Słowackim Raju”, organizowana przez 
Słowaków. W obu wydarzeniach brały 
udział kluby z Polski, Słowacji, Czech, Wę-
gier, Ukrainy i Rumunii.

W kolejnych latach współpraca rozsze-
rzyła się o wymianę edukacyjną między 
szkołami średnimi z Janowa Lubelskie-
go i Spiskiej Nowej Wsi oraz o współ-
pracę kulturalną. Jednym z najbardziej 
pamiętnych wydarzeń było tournée ja-
nowskiej orkiestry dętej „Olek Orkiestra” 
w 2017 roku, która dała wspaniałe koncer-
ty w Lewoczy, Spiskiej Nowej Wsi, Popra-
dzie i Preszowie.

Obecnie jednym z kluczowych aspektów 
współpracy jest inicjowanie partnerstw 

między klubami z Polski i Słowacji. Przy-
kładem są kluby z Jarosławia i Preszowa. 
Trwają rozmowy z kolejnymi pięcioma 
klubami, które mają szansę zaowocować 
owocną współpracą.

Podczas uroczystej sobotniej kolacji, sta-
nowiącej oficjalną część spotkania, Polskę 
reprezentowali: Past Prezydent RC Janów 
Lubelski Leszek Abramek oraz członko-
wie RC Janów Lubelski Wiesław Dubielis, 
Stanisław Widz i Waldemar Orzeł. Stronę 
słowacką reprezentowali: byli Gubernato-
rzy Dystryktu Czechy-Słowacja Jozefa Po-
lakova i Gabriel Vjeszt, Regionalny Przed-
stawiciel Gubernatora Frantisek Kornaj 
oraz Prezydent RC Spiska Nowa Wieś 
Pavol Cekovsky. W spotkaniu uczestni-
czyli również członkowie RC Spiska Nowa 
Wieś, RC Koszyce, RC Poprad, RC Bańska 
Bystrzyca, RC Nitra oraz RC Preszów.

Klub RC Janów Lubelski został uhonoro-
wany przez Dystrykt 2240 Czechy-Słowa-
cja najwyższym odznaczeniem, Nagrodą 
Tomasza J. Baty, za 25 lat współpracy z RC 
Spiska Nowa Wieś. Klub z Janowa Lubel-
skiego wręczył również okolicznościowy 
grawer upamiętniający jubileusz.

Na zakończenie spotkania obie strony wy-
raziły nadzieję na dalszą owocną współ-
pracę, bogactwo pomysłów i wysoką fre-
kwencję na przyszłych spotkaniach. Kluby 
zainteresowane współpracą z klubami ze 
Słowacji i Czech zapraszamy do kontaktu.
Stanisław Białek, RC Janów Lubelski

25 lat polsko-słowackiej współpracy
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RC JANÓW LUBELSKI

Uczestnicy spotkania
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Odwiedź brandcenter.rotary.org
i zobacz jakie materiały dla Was 
przygotowaliśmy.

OPOWIADAJ HISTORIE
DZIĘKI ROTARIAŃSKIM FILMOM
Rotariańskie Brand Center dysponuje dziesiątkami filmów, które 
wzbogacą Wasze spotkania oraz pomogą nawiązać relacje ze 
społecznościami i opowiadać o Rotary. Wysokiej jakości materiały video 
promują nasze inicjatywy i ukazują Ludzi Czynu przy pracy, oszczędzając 
Wam czasu i środków.
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Jest granica, po jej jednej stronie RC 
Szczecin, a po drugiej RC Üceker-

münde-Pasewalk Stettiner Haff. Dobro 
zaś powstało dzięki współpracy obu klu-
bów, która rozpoczęła się w 1992 roku. 
Chcieliśmy przedsięwzięcia, które byłoby 
namacalne, niosło pomoc i wyrównywało 
szanse.

Takie warunki spełniło wsparcie dla wy-
chowanków Placówki Opiekuńczo-Wy-
chowawczej w Goleniowie. Dzieci pozba-
wione opieki rodzicielskiej są w gorszej 
sytuacji i mają trudniejszy start niż dzieci 
wychowane w rodzinach, dlatego warto 
podejmować działania, które poprawiają 
ich sytuację. W dużych miastach jest wię-
cej możliwości i więcej podmiotów, które 
mogą wesprzeć wychowanków, dlatego 
nasz wybór padł na powiatowe miasto 
Goleniów, nieopodal Szczecina.

Rozpoczęliśmy w 2005 roku od elemen-
tarnych potrzeb: ze strony polskiej były 
to meble na wyposażenie dziecięcych 
pokoi, a z niemieckiej cztery pralki auto-
matyczne.

W naszym klubie inicjatorem i osobą 
odpowiedzialną, od początku akcji, jest 
Roman Rogoziński, zaś w niemieckim 
Dietrich Lehmann.

W kolejnych latach pomoc kierowaliśmy 
przede wszystkim bezpośrednio do wy-

chowanków, przy czym jej zakres każdy 
z klubów określał samodzielnie, a potrze-
by każdorazowo były uzgadniane z kie-
rownictwem placówki.

Przykładowo, jednego roku była to odzież, 
a także 100 prześcieradeł i znaczna liczba 
ręczników, w 2015 przekazaliśmy 20 par 
łyżew, w 2018 – 5 rowerów, piłki, plecaki 
i okulary do pływania. W 2019 było to 40 
toreb turystycznych marki 4F i rekordowa 
ilość 50 kg słodyczy, a w 2022 dwa wor-
ki piłek, dwa duże kartony gier planszo-
wych i 70 ręczników.  Łącznie w czasie 19 
lat funkcjonowania projektu przekazano 
wsparcie o wartości około 165.000 złotych.

Od 2017 do 2022 projekt został poszerzo-
ny o wyjazd wakacyjny dzieci do Torgelow 
w Niemczech. Kluby wspólnie finansowa-
ły pobyt dzieci.

Wyjazd był dużym przeżyciem, bo wcze-
śniej, z uwagi na sytuację materialną ich 
rodzin, nie wyjeżdżały za granicę. Miasto 
Torgelow ufundowało dla nich, dzięki 
osobistemu zaangażowaniu burmistrza 
Pana Rolfa Gottschalk’a, wstęp na basen 
bez ograniczeń.

Dzieci pochodzą z trudnych środowisk, 
bywa że mają za sobą epizody kradzie-
ży i chuligaństwa. Tym bardziej nale-
ży podkreślić ich wzorowe zachowanie 
w czasie pobytu w Niemczech. Na własne 

oczy przekonały się o znaczeniu nauki 
języków obcych, ponieważ w kontaktach 
z młodzieżą niemiecką zmuszone były 
korzystać z tłumaczenia przez jednego 
z opiekunów. Nasz Rotary Club Szcze-
cin odpowiadając na to zapotrzebowanie 
ufundował kurs języka niemieckiego dla 
wychowanków placówki. Finansowanie 
to kontynuowaliśmy przez 3 kolejne lata.

Współpraca naszych klubów przynio-
sła także inne owoce. Past Prezydent RC 
Ücekermünde-Pasewalk Stettiner Haff 
Herald Schoene zarekomendował do na-
szego klubu kolegę Jana Jurgę. Okazało 
się to przysłowiowym strzałem w dzie-
siątkę. Jan pełnił funkcję prezydenta klu-
bu, a aktualnie jest sekretarzem. Prosimy 
o więcej takich kandydatów!

Co roku reprezentacje obu klubów odwie-
dzają placówkę w dniu Świętego Mikołaja 
przywożąc, jak Mikołajom przystało, ro-
tariańskie prezenty. W tym roku zadzia-
łała „magia Rotary” zamieniając nagrodę 
imienia Richarda Pyritza w 15 rowerów 
dla dzieci z Goleniowa. (przy udziale 
RC Brandenburg Havel). Dzieci dostały 
w komplecie także kaski. Jak zawsze nie 
zabrakło słodyczy.

Tyle można zdziałać gdy łączy nas dobra 
granica.
Roman Rogoziński, Marek Wróblew-
ski, RC Szczecin

Granica dobra
Na zdjęciu: Delegacje RC Ücekermünde-
Pasewalk Stettiner Haff i RC Szczecin w roli 
Świętych Mikołajów z wizytą w Goleniowie

RC SZCZECIN

Fot. z arch. RC Szczecin 
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20 tysięcy złotych na stypendia dla 
uzdolnionych dzieci z rodzin zastęp-

czych i rodzinnych domów dziecka – to 
efekt zbiórki funduszy podczas 18. Chary-
tatywnego Balu z Duchem Bieluchem. Wy-
darzenie zorganizował Rotary Club Chełm.

– Bal odbył się w karnawale, więc była 
okazja do wspaniałej zabawy, ale naszym 
głównym celem była zbiórka funduszy na 
wsparcie utalentowanych dzieci z rodzin 
zastępczych i rodzinnych domów dziec-
ka – mówi Wanda Jaroszczuk, prezydent 
Rotary Club Chełm. – To już trzecia akcja 
chełmskich rotarian skierowana do tej 
grupy. W ubiegłym roku wsparliśmy ro-
dziny zastępcze kwotą 20 tysięcy złotych, 
które zebraliśmy w czasie Rodzinnego 
Pikniku Charytatywnego z Rotary Club 
Chełm. Kupiliśmy dzieciom łóżka, me-
ble pokojowe, komputer, drukarkę, a ich 
zastępczym mamom pralki, kuchnie ga-
zowe, odkurzacze. Rzeczy, które były im 
potrzebne w codziennej egzystencji. Ko-
lejne 10 tysięcy zł, które zebraliśmy dzięki 
hojności uczestników ubiegłorocznej ko-
lacji charytatywnej przeznaczyliśmy na 
stypendia dla czworga dzieci. Opłaciliśmy 
jednej dziewczynce roczny kurs języka 
angielskiego, dwie kolejne mogły dzięki 
stypendium doskonalić swoje talenty pla-
styczne i wokalne na letnich obozach ar-
tystycznych, a chłopiec rodzinnego domu 
dziecka wyjechał na obóz piłkarski. Do-
chód z tegorocznego balu charytatywne-
go także wykorzystamy na rzecz rozwoju 
dzieci otoczonych pieczą zastępczą.

W balu z Duchem Bieluchem wzięło udział 
130 osób z Chełma i okolic, przyjechali tak-
że rotarianie z Lublina, Białej Podlaskiej, 
Janowa Lubelskiego. To ludzie różnych 
zawodów i środowisk, ale wszystkim przy-
świecał ten sam cel – pomoc dzieciom, któ-
rych los nie rozpieszcza.

– Zapytacie pewnie dlaczego motywem 
przewodnim naszego balu jest Duch 
Bieluch – mówiła podczas rozpoczęcia 
imprezy prezydent RC Chełm.- Bo legen-
darny Bieluch to symbol  Chełma. Władca 
Chełmskich Podziemi Kredowych to do-
bry duch naszego miasta, tak jak Państwo 
jesteście dobrymi duchami tego regionu, 
wrażliwymi na ludzką krzywdę, hojnymi 
i zaangażowanymi w dobroczynność.

Podczas balu wystąpiła Lena Mróz, jed-
na ze stypendystek Rotary Club Chełm. 
Towarzyszyły jej: ciocia, która prowadzi 
rodzinę zastępczą, starsza siostra Wero-

nika, z którą występuje w Kazimierzu na 
Ogólnopolskim Festiwalu Kapel i Śpie-
waków Ludowych, oraz ich mistrzyni 
pani Karolina Jadwiga Demianiuk. Trio 
zaśpiewało dla gości utwory w języku 
chachłackim i polskim, tradycyjne pieśni 
ludowe pogranicza i kolędy.

Do tańca śpiewał wspaniały artysta Ja-
nusz Pruniewicz, a gościnnie wystąpiła 
także chełmska wokalistka, właścicielka 
szkoły „Głosu warte” Dominika Sitarczuk.

– Jeszcze raz dziękuję wszystkim uczest-
nikom naszego balu charytatywnego, ale 
także wszystkim, którzy przekazali fan-
ty na loterię i licytację. Osobiście dzię-
kuję pani Małgorzacie Grabczak (Kate 
FlowerBox) z Rejowca za piękne kwiaty, 
a prezesowi Spółdzielni Mleczarskiej Bie-
luch za duszki i produkty – dodaje Wanda 
Jaroszczuk.
Wanda Jaroszuk, RC Chełm

Rotarianie to dobre duchy Chełma i regionu
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RC CHEŁM

Duszek Bieluch i magazyn 
Rotary Polska też tam byli...

20  tysięcy złotych na stypendia dla uzdolnionych 
dzieci z rodzin zastępczych i rodzinnych domów 
dziecka – to efekt zbiórki funduszy podczas 
18. Charytatywnego Balu z Duchem Bieluchem

Na fot. Od lewej: Grażyna Dzwonnik 
i Wanda Jaroszczuk z RC Chełm
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Przeglądając niedawno 
Internet natrafiłem na 

listę stu najlepszych fil-
mów w historii polskiego 
kina. Zaciekawiła mnie ich 
kolejność, bo okazało się, 
że wiele z tych filmów oglą-
dałem, a prawdziwą przy-
jemność sprawił mi fakt, że 
na dziewiętnastej pozycji 
znalazł się jeden z moich 
ulubionych. 

„Dzień Świra” Marka Ko-
terskiego, z niezapomnia-
ną kreacją Marka Kondrata, to dziś film 
kultowy. Nie będę się jednak zajmować 
problemami życiowymi głównego boha-
tera a chcę zwrócić Waszą uwagę na koń-
cowy fragment znany w Internecie pod 
hasłem „Modlitwa Polaka”. Przedstawia 
on najwyższą formę zazdrości określaną 
w czasach minionych terminem „bezinte-
resownej zawiści”. 

Zapytacie mnie zaraz skąd więc ten tytuł 
felietonu i jak to możliwe, że doszukuję się 
zazdrości akurat w Rotary. Odpowiem, że 
oczywiście tytuł felietonu jest przewrot-
ny, bo tak naprawdę powinien brzmieć 
czy zazdrość wśród rotarian może być 
czynnikiem budującym, a przez to jak naj-
bardziej pozytywnym. Mamy więc posta-
wioną tezę i będziemy ją udowadniać.  
       
Wielokrotnie spotkałem się z pytaniem 
jak to jest, że jedne kluby realizują grant 
za grantem a inne jakoś nie potrafią, nie 
mają środków lub nie mają pomysłów. 
Wiele razy też mnie pytano jak i gdzie 
można pozyskać partnerów i środki na 
grant szczególnie po zamianach jak Rota-
ry Foundation wprowadziła sukcesywnie 
w ostatnich latach w sposobie ich współ-
finansowania. Zacznijmy więc od przypo-
mnienia tych zmian.

Rok 2013 to pomysł wprowadzenia nowe-
go sposobu finansowania projektów okre-
ślanego nazwą Future Vision. W uzasad-
nieniu dowiedzieliśmy się, że Zarząd TRF 
wpadł na pomysł, aby namówić kluby do 
realizowania mniejszej ilości grantów, ale 
za to o większej wartości jednostkowej. 
Jako dodatkowy argument postawiono to, 

że prace przy opracowaniu małego grantu 
przez pracowników TRF są takie same 
jak dużego. Najpierw był rok pilotażowy 
w którym nowe zasady testowało 100 wy-
branych Dystryktów, a w kolejnym roku 
nowe zasady weszły w życie. Nazwy „mat-
ching grant” i „district simplified grant” 
zamieniono na “global grant” I “district 
grant” a co najważniejsze podniesiono 
minimalną wartość grantu do 30 000 
USD.

Pierwsze lata były trudne. Do 2013 roku 
średnia wartość Matching Grantów re-
alizowanych w naszym Dystrykcie wy-
nosiła niecałe 15 000 USD. Podwojenie 
tej wartość było dużym wyzwaniem i na 
jakiś czas wstrzymało aktywność klubów 
w wielu dystryktach. Jednak w kolejnych 
latach było coraz lepiej, aż tak się to roz-
kręciło, że zaczęło brakować środków na 
dopłaty. Kluby realizowały coraz więcej 
projektów a wpłaty na Annual Programs 
Fund i Fundusz Światowy okazały się nie-
wystarczające. Potem dołożyła się do tego 
pandemia, wojna w Ukrainie i po kolej-
nych zmianach TRF przestała dopłacać 
do środków przekazywanych na granty 
przez kluby, a potem zmniejszyła dofi-
nansowanie do środków przeznaczanych 
z funduszy DDF z poziomu 1:1 do 0,8:1.   

Global Grant są jednak realizowane i ich 
ilość systematycznie rośnie. A co najważ-
niejsze udało się osiągnąć jeszcze jeden 
cel szefostwa Fundacji, który w zamyśle 
miał zaangażować do kolejnych projektów 
większą liczbę klubów. O ile w czasach 
Matching Grantów realizacje w układzie 
jeden klub „host” i jeden klub „Internatio-
nal” były najczęstsze to dziś realizowane 

są GG, w których uczestni-
czy kilka lub nawet kilka-
naście klubów.  

Kiedy więc nie mamy po-
mysłu jaki projekt zreali-
zować albo mamy pomysł 
i nie wiemy skąd pozyskać 
środki proponuje wyko-
rzystać pozytywny aspekt 
„rotariańskiej zazdrości”. 
Zacznijmy „zazdrościć” 
klubom, które mają pomysł 
i środki i dołączmy się do 
ich projektu. Nasz wkład 

może być na miarę możliwości a dodam 
tylko, że przeglądając budżety grantów 
widziałem wkłady klubów na poziomie 
poniżej tysiąca USD.   

Pamiętacie ze szkoły, z lekcji matematy-
ki skrót c.b.d.u.? Zgadza się. To formułka 
„co było do udowodnia”. Myślę, że udało 
mi się udowodnić tezę, że „rotariańska 
zazdrość” to jak najbardziej pozytywne 
działanie pozwalające klubom dołączyć 
do projektów realizowanych przez innych 
i ich wspólną realizację. 
A więc „Niech zazdrość rotariańska bę-
dzie z Wami”.
Z rotariańskim pozdrowieniem.
PDG Janusz Potępa, RC Kraków Wawel

MOJE 3 GROSZE... (23)

Zazdrość w Rotary 

PDG Janusz Potępa 
RC Kraków Wawel
Gubernator Dystryktu 2230 w kadencji 
2013/14, Asystent Koordynatora Strefy 
16 ds. Rotary Foundation w kadencjach 
2014-2017, Przedstawiciel Prezyden-
ta RI Barry’ego Rassina na Konferencji 
Dystryktu 2290 w Lyngdal w Norwegii, 
2018 r., Przewodniczący Komitetu Dys-
tryktalnego Rotary Foundation w  ka-
dencjach 2017-2022.
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Z ogromnym smutkiem 
i niedowierzaniem żegna-

my naszego drogiego Przyja-
ciela, Witolda Tyrakowskiego, 
który odszedł od nas nagle, 
pozostawiając po sobie pust-
kę, której długo nie będziemy 
w stanie wypełnić.
Miał zaledwie 54 lata – czas, 
który dla wielu jest okresem 
pełni życia, doświadczenia 
i mądrości. Dla nas był nie 
tylko Przyjacielem, ale tak-
że człowiekiem, na którego 
zawsze można było liczyć – 
życzliwym, oddanym, pełnym 
pasji i zaangażowania w spra-
wy, które miały dla niego zna-
czenie.
Witek był aktywnym i sza-
nowanym członkiem Rotary 
Club Wolsztyn. Jego dzia-
łalność rotariańska nie była 
tylko formalnością – była wy-
razem jego głębokiego prze-
konania, że służenie innym 
ma sens, że warto pomagać, 
warto działać, warto być czę-
ścią czegoś większego niż my 
sami. Za swoją wyjątkową postawę został 
uhonorowany odznaczeniem Paul Harris 
Fellow – wyróżnieniem, które trafia do 
tych, którzy naprawdę rozumieją i wcie-

lają w życie rotariańskie ideały.
Dla wielu z nas był wzorem – nie tylko 
jako Rotarianin, ale przede wszystkim 
jako człowiek. Uczył nas pokory, otwar-

tości i szacunku dla drugiego 
człowieka. Potrafił słuchać, 
wspierać, inspirować. Zawsze 
z uśmiechem, zawsze z do-
brym słowem, zawsze obecny 
wtedy, kiedy był najbardziej 
potrzebny.
Dziś trudno nam pogodzić 
się z jego odejściem. Trudno 
uwierzyć, że nie usłyszymy 
już jego głosu, nie zobaczymy 
jego uśmiechu, nie poczujemy 
tej spokojnej, ciepłej obecno-
ści, która towarzyszyła mu 
każdego dnia.
Ale choć odszedł, zostawił po 
sobie ślad – w naszych sercach, 
w naszych wspomnieniach, 
w działaniach, które razem 
podejmowaliśmy. I właśnie 
ten ślad będzie trwał. Będzie 
nas prowadził i przypominał, 
że warto żyć tak, jak żył Witek 
– z pasją, z sercem i z nieustan-
nym pragnieniem czynienia 
dobra.
Dziękujemy Ci, Przyjacielu, 
za wszystko, czym nas obda-
rowałeś. Spoczywaj w pokoju. 

Twoje światło nie zgaśnie – będzie świe-
cić dalej, w nas i poprzez nas.
Wyrazy współczucia dla najbliższych.
Przyjaciele z Rotary Club Wolsztyn

Pożegnanie Przyjaciela

Jakiś czas temu otrzymaliśmy wiadomość z dalekiego zakątka 
świata — od klubu Rotary w Maleny, Queensland, w Australii. 
Miasteczko liczące zaledwie 4000 mieszkańców może poszczy-
cić się prężnie działającym klubem, który odpowiedział na apel 
o pomoc dla walczącej Ukrainy, podejmując decyzję o sfinanso-
waniu zakupu przenośnych generatorów prądu.
Jeszcze w czasach pokoju klub Rotary z Maleny utrzymywał 
kontakty z klubem w Ukrainie — Cherkasy-Centre. To właśnie 
do tego klubu postanowiono przekazać niezbędny sprzęt. Nasz 
klub został poproszony o pośrednictwo w tym projekcie: od ro-
zeznania rynku, przez zakup generatorów, aż po organizację 
transportu do Ukrainy. Dodatkowo pojawiły się pewne trudności 
komunikacyjne między zaangażowanymi klubami, które dzięki 
naszym kontaktom udało się szybko rozwiązać, otwierając drogę 
do realizacji tego szlachetnego przedsięwzięcia.
Uzyskanie szczegółowych informacji technicznych i ustalenie 
wszystkich detali zajęło trochę czasu. W końcu, po doprecyzo-
waniu wszystkich kwestii, na nasze konto wpłynęły środki z Au-
stralii, które pozwoliły na zakup 14 przenośnych generatorów. 
Nasz klub również wsparł tę inicjatywę finansowo, a następnie 

przejął na siebie formalności celne oraz organizację transportu 
sprzętu do klubu w Czerkasach.
Cała operacja trwała ponad pół roku, jednak zakończyła się peł-
nym sukcesem, czego dowodem są załączone zdjęcia z momen-
tu odbioru przesyłki na miejscu docelowym. To przykład, jak 
współpraca i solidarność, nawet na odległość tysięcy kilome-
trów, mogą przynosić realną pomoc tam, gdzie jest ona najbar-
dziej potrzebna.
Zbigniew Hajduk, RC Kraków

Pomoc z antypodów
RC KRAKÓW
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

PH Paul Harris, założyciel 
Rotary
RIP Prezydent Rotary 
International
RIVP Vice Prezydent Rotary 
International
RIP Rep Przedstawiciel 
Prezydenta Rotary 
International
PRIP Były Prezydent Rotary
RID Dyrektor Rotary 
International 
RIDE Dyrektor Elekt Rotary 
International
PRID Były Dyrektor Rotary 
International
DG Gubernator Dystryktu
RPG Regionalny 
Przedstawiciel Gubernatora 
Dystryktu
VDG Wicegubernator
AG Zastępca Gubernatora
(w regionie)
DGE Gubernator Elekt
DGN Gubernator Nominat
DGND Gubernator 
Wyznaczony na Nominata
IPDG Gubernator Ubiegłej 
Kadencji
PDG Były Gubernator
P Prezydent
IPP Prezydent ubiegłej 
kadencji
PE Prezydent Elekt
PP Były Prezydent 
DLF Przewodniczący Komietu 
ds. Wiedzy
DT Trener Dystryktu
PELS Seminarium 
Szkoleniowe Prezydentów 
Elektów i Zarządów Klubów
The Rotary Foundation 
Fundacja Rotary
AF (Share System) 
Fundusz Roczny (system 
współdzielenia)
PF Fundusz Stały
DDF (Share System) 
Dystryktalny Fundusz Celowy 
(system współdzielenia)
GG Grant Globalny
DSG Uproszczony Grant 
Dystryktu
PHF Odznaka Paula Harrisa
EREY Każdy Rotarianin 
Każdego Roku (wnosi wpłaty 
do The Rotary Foundation)
DRR - Reprezentant Rotaractu 
w Dystrykcie
RAC Rotaract Klub
IAC Interact Klub 
ICC Komitet Międzykrajowy
RRFC Regionalny 
Koordynator Rotary 
Foundation
RYLA Akademia Rotary 
Szkolenia Młodych Liderów 
RYE Rotariańska Wymiana 
Młodzieży
YEO Oficer Wymiany 
Młodzieży w Dystrykcie
YEP Program Wymiany 
Młodzieży
LTEP Program Wymiany 
Długoterminowej
STEP Program Wymiany 
Krótkoterminowej 

Rotary w liczbach 
Rotary Rotaract Interact Dystrykt 2231

Rotary
Dystrykt 2231

Rotaract

Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie

1 171 195 135 426 386 170 1654 76

Kluby Kluby Kluby Kluby Kluby

36 632 9254 16 784 79 9

Stan na 10 maja 2025 r.

KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
Data Miejsce Wydarzenie Organizator

MAJ 2025

10 Hotel Europa w Giżycku Konferencja „Zostawmy Mazury 
Czyste!” RC Giżycko

22 Jess Hotel&Spa Koncert Jess Jazz RC Warszawa

24 Pole golfowe Black Water Links 
w Tarnowie Podgórnym

Międzynarodowy Charytatywny 
Turniej Golfa Rotary & Lions

RC Poznań, RC Poznań – 
Starówka

24 Wyższe Seminarium Duchownych 
Ojców Oblatów, Obra 30-lecie Rotary Club Wolsztyn RC Wolsztyn

CZERWIEC 2025

7-8 Jarosław 25 lat Rotary Club Jarosław RC Jarosław

13-15 Pałac w Wąsowie Konferencja Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

21-26 Calgary, Canada Rotary International Convention 
2025 Rotary International

29 Pole Golfowe - Sobienie Królewskie 
(pod Warszawą), Golf & Country Club Międzynarodowy Turniej Golfowy RC Warszawa City

SIERPIEŃ 2025

8 Giżycko Międzynarodowy Młodzieżowy 
Obóz Żeglarski – Mazury 2025 RC Giżycko

WRZESIEŃ 2025

4-6 Litwa Letnia Rotariada na Litwie District 1462

5-7 Kutna - Hora - Praga - Karlstejn Trzydniowa rotariańska wycieczka 
Kutna - Hora - Praga - Karlstejn RC Polanica

6 Zamość Mistrzostwa Dystryktu w 
strzelaniu z broni sportowej RC Zamość

26-28 Bruksela, Belgia Fusion 2025 Summit - Euro-
African Summit (Rotary Institute) Rotary International

26-28 Centralny Ośrodek Sportu 
w Spale Rotary CUP Dystrykt 2231

PAŹDZIERNIK 2025

10-12 Hotel GRAND Kielce
Obowiązkowe szkolenie Rotary 

Foundation: Członkostwo, 
Wizerunek Publiczny

Dystrykt 2231
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